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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli toteuttaa lukupiiri-menetelmää ja tutkia, mi-
ten se toimii työvälineenä pedagogisen johtajuuden toteuttamiseksi. Pedagogisella 
johtajuudella tarkoitetaan henkilöstön oppimisen johtamista ja koko organisaation 
toimintakulttuurin johtamista, jossa sovelletaan arvopohjana pedagogista näkökul-
maa (Fonsen & Parrila 2016, 24). Tarkoituksenani oli luoda hyvät olosuhteet kas-
vattajien ammatillisen osaamisen kasvulle ja pedagogisen toiminnan kehittämiselle 
lukupiiri-menetelmän toteuttamisella. Tavoitteenani oli tämän tutkimuksen myötä 
edistää pedagogista johtajuutta työssäni varhaiskasvatuksessa. 

Opinnäytetyöni toteutin omassa työssäni varhaiskasvatuksessa päiväkodin johta-
jana. Osana opinnäytetyötäni pidin henkilöstölleni syksyllä 2018 lukupiiriä, jonka tar-
koituksena oli tarjota varhaiskasvatuksen kasvattajille aika ja paikka keskustella en-
nalta jaetun materiaalin pohjalta ajankohtaisista asioista varhaiskasvatuksen toteut-
tamiseen liittyen ja pohtia kriittisesti omia ja tiimin toimintatapoja. Ennakkomateriaa-
lina oli osioita uusista varhaiskasvatussuunnitelman perusteista. 

Tutkimusaineistoani olivat omat muistiinpanoni havainnoista lukupiirien aikana sekä 
ryhmäkeskustelu, jossa kasvattajat keskustelivat lukupiirien toimivuudesta käytän-
nön järjestelyihin ja pedagogiikan edistämiseen liittyen. 

Tutkimukseni oli laadullinen tutkimus, johon osallistui yhteensä seitsemän kasvatta-
jaa alaisuudessani toimivista tiimeistä. Tutkimustulosten myötä voin todeta, että lu-
kupiiri-menetelmän toteuttamisella voidaan edistää pedagogista johtajuutta siten, 
että lukupiirille luodaan selkeä rakenne eli aika, paikka ja resurssit, jolloin kasvatta-
jien on mahdollista osallistua lukupiireihin säännöllisesti. Toiseksi lukupiiri-menetel-
män toteuttamisella pedagogista johtajuutta voidaan edistää siten, että pedagogi-
selle keskustelulle koetaan olevan tarve ja kasvattajat sitoutuvat yhteiseen keskus-
teluun ja pedagogiikan kehittämiseen. 

Avainsanat: varhaiskasvatus, pedagogiikka, pedagoginen johtajuus, lukupiiri 
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The purpose of this thesis was to implement the reading circuit method and to ex-
plore how it works as a tool for implementing pedagogical leadership. Pedagogical 
leadership refers to the management of personnel learning and the management of 
the entire business of the organization, which is based on the pedagogical perspec-
tive (Fonsen & Parrila 2016, 24). My intention was to create good conditions for the 
growth of vocational competence of educators and the development of pedagogical 
activities through the implementation of a reading circuit. My goal was to promote 
pedagogical leadership in my work in early childhood education. 

My thesis was realized in my own work as an Early Childhood Education Director. 
As part of my thesis work I have been teaching my staff in autumn 2018 a reading 
circle aimed at providing early childhood educators with the time and place to 
discuss, on the basis of pre-shared material, topical issues regarding early 
childhood education and to critically reflect on their own and team work practices. 
Advance material was part of the new basics of early childhood education. 

My research data included my own notes of observations during the reading circles 
as well as a group discussion where the educators discussed the functionalities of 
the reading circles in terms of practical arrangements and the promotion of 
pedagogy. 

My research was a qualitative study involving a total of seven early childhood 
educators from teams under my supervision. With the results of the research, I can 
say that the implementation of the reading circuit method can promote pedagogic 
leadership by creating a clear structure, or time, place and resources for the reading 
circuit, allowing the educators to participate regularly in the reading circles. 
Secondly, by implementing the reading circuit method, pedagogic leadership can be 
promoted in such a way that pedagogical discussion is felt to be a need and 
educators commit themselves to a common discussion and pedagogical 
development. 
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1 JOHDANTO 

 

Varhaiskasvatus on muuttunut toiminnaltaan ja vaatimuksiltaan paljon niiltä ajoilta, 

kun puhuttiin lasten päivähoidosta (Ahonen 2017, 8). Aiemmin varhaiskasvatusta 

yhteiskunnassa käsiteltiin ainoastaan päivähoidon näkökulmasta, jolloin lasten laa-

dukkaan kasvun, kehityksen ja oppimisen tukemisen sijaan korostui vanhempien 

oikeudet saada lapsensa hoitoon työn tai opiskelun vuoksi. Nykyäänkin hoito on 

myös tärkeä osa varhaiskasvatusta, mutta varhaiskasvatus on paljon muutakin kuin 

päivähoitoa. (Ahonen 2017, 15.) Nykyään termi päivähoito ei ole enää tarkoituksen-

mukainen, kun palvelun tulee tarjota 0-6-vuotiaille lapsille laadukasta kasvatusta, 

hoitoa ja opetusta. Varhaiskasvatus määritellään siten, että se kasvatuksen, ope-

tuksen ja hoidon muodostama kokonaisuus, jonka tavoitteena on edistää hyvinvoin-

tia sekä tukea lapsen kasvua, kehitystä ja oppimista. (Opetushallitus 2016, 14.) 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli toteuttaa lukupiiri-menetelmää ja tutkia, miten se toi-

mii työvälineenä pedagogisen johtajuuden toteuttamiseksi. Fonsénin ja Parrilan 

(2016, 23-24) mukaan pedagogisella johtajuudella varhaiskasvatuksessa tarkoite-

taan sekä henkilöstön oppimisen johtamista, että koko organisaation toimintakult-

tuurin johtamista, joihin sovelletaan arvopohjana pedagogista näkökulmaa. Lisäksi 

samalla kannetaan vastuu myös pedagogiikan laadusta ja sen kehittämisestä yh-

dessä henkilöstön kanssa jaetun johtajuuden hengessä. 

Toimin itse hallinnollisena päiväkodin johtajana varhaiskasvatuksessa ja alaisuu-

dessani toimii kaksi päiväkotia. Osana opinnäytetyötäni pidin henkilöstölleni lukupii-

riä, jonka tarkoituksena oli tarjota varhaiskasvatuksen kasvattajille aika ja paikka 

keskustella ennalta jaetun materiaalin pohjalta ajankohtaisista asioista varhaiskas-

vatuksen toteuttamiseen liittyen ja pohtia kriittisesti omia ja tiimin toimintatapoja. Lu-

kupiirillä tarkoitan menetelmää, jossa ryhmä ihmisiä kokoontuu keskustelemaan 

etukäteen sovitusta artikkelista, jonka osallistujat lukevat ennen tapaamista. Tarkoi-

tuksena on oppia ja pohtia yhdessä yksilöoppimisen lisäksi. Heikan (2016, 45) mu-

kaan keskustelu henkilöstön kanssa lisää tietoisuutta yhteisistä tavoitteista ja stra-

tegioista. Lisäksi Fonsenin ja Parrilan (2016, 20) mukaan päiväkodin jaetun johta-

juuden toteutuminen vaatii vahvan tiimijohtamisen ja –osaamisen lisäksi välineitä, 
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joiden avulla kasvatusyhteisö osallistetaan yhteisöllisesti jakamaan vastuu sekä toi-

minnan laadusta, että yhteisestä oppimisesta ja työn kehittämisestä. 

Opinnäytetyöni aihe on tärkeä ja ajankohtainen, sillä uudet varhaiskasvatussuunni-

telman perusteet (Opetushallitus 2016) ja varhaiskasvatuslaki (L 19.1.1973/36) vaa-

tivat johtajuuden ja pedagogiikan kehittämistä. Varhaiskasvatussuunnitelmien pe-

rusteissa (Opetushallitus 2016, 24) korostetaan pedagogiikan johtamista toiminta-

kulttuurin kehittämisessä. Varhaiskasvatuslain (L 19.1.1973/36) ensimmäisen vai-

heen muutokset astuivat voimaan 1.8.2015 ja uudet valtakunnalliset varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteet (Opetushallitus 2016) julkaistiin 18.10.2016 Opetushalli-

tuksen toimesta. Valtakunnallisten varhaiskasvatussuunnitelmien perusteiden 

(Opetushallitus 2016) velvoittamana kuntien tuli laatia omat paikalliset varhaiskas-

vatussuunnitelmien perusteet voimaan 1.8.2017 alkaen. Nämä asiakirjat ohjaavat 

hyvin vahvasti työtä varhaiskasvatuksessa ja Järvisen ja Mikkolan (2015, 70) mu-

kaan ilman selkeää johtamista niiden sisäistäminen voi olla haasteellista. 

Ajankohtaiset aiheet opinnäytetyöhöni liittyvissä lukupiireissä koskevatkin juuri näitä 

uusia valtakunnallisia varhaiskasvatussuunnitelman perusteita. Työssäni haluan 

luoda hyvät rakenteet henkilöstön yhteiselle keskustelulle lukupiiri-menetelmän to-

teuttamisen kautta, mikä tukee uusien asioiden oppimista ja soveltuvien toimintata-

pojen vakiinnuttamista. Uusien varhaiskasvatussuunnitelmien sisäistäminen toimin-

taan vaatii kasvattajilta paljon aikaa, sillä suunnitelma on laaja ja usein muutokset 

vaativat toteutuakseen monipuolista tarkastelua, kehittämistyötä, vastuullisuutta ja 

uuden oppimista, joihin kaikki kasvattajat ja koko työyhteisö sitoutuvat (Ukkonen-

Mikkola & Hjelt 2017, 3). 

Opinnäytetyöni on myös yhteiskunnallisesti merkittävää lasten kasvun, kehityksen 

ja oppimisen näkökulmasta, sillä opinnäytetyöni ansiosta pystyn kehittämään peda-

gogista johtajuuttani systemaattisesti ja tavoitteellisesti. Pedagogisen johtajuuden 

keskiössä on lapsen oppiminen ja kehitys, kasvatusyhteisön osaamisen lisääminen 

sekä pedagogisen arvo- ja tavoitekeskustelun ylläpitäminen (Heikka 2016, 46). Li-

säksi toivon, että lukupiiri-menetelmän toteuttamisen myötä kasvattajien tietoisuus 

lisääntyy ja lastentarhanopettajien jaettu pedagoginen vastuu mahdollistuu. 
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Opinnäytetyöni alussa esittelen tutkimus- ja teoriatietoa varhaiskasvatuksesta, pe-

dagogiikasta ja pedagogisesta johtajuudesta. Sen jälkeen kuvaan tutkimuksen to-

teuttamistapaa, jossa määrittelen laadullista tutkimusta, aineistonhankintaa ja ai-

neiston analyysin tapaa sekä pohdin tutkimukseni luotettavuutta ja eettisyyttä. Seu-

raavaksi kuvaan tutkimukseni tuloksia ja lopuksi esittelen opinnäytetyöni pohjalta 

johtopäätöksiä ja pohdintaa. 
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2 VARHAISKASVATUS OSANA LAPSEN KASVUA, KEHITYSTÄ 
JA OPPIMISTA 

 

Opinnäytetyöni kontekstina on varhaiskasvatus, jolla tarkoitetaan kasvatuksen, ope-

tuksen ja hoidon muodostamaa kokonaisuutta, jossa painottuu erityisesti pedago-

giikka. Pedagogiikalla varhaiskasvatuksessa tarkoitetaan kasvattajan näkemystä 

siitä, miten toimimalla lapsen hyvinvointi ja oppiminen edistyvät (Parrila 22.8.2017). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus 2016, 20) mukaan peda-

gogiikka määritellään perustuvan erityisesti kasvatus- ja varhaiskasvatustieteelli-

seen tietoon. Pedagogiikan tulee olla ammatillisesti johdettua ja ammattihenkilöstön 

toteuttamaa suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa, jossa tavoitteena on lapsen 

hyvinvoinnin ja oppimisen tukeminen. (Opetushallitus 2016, 20.) 

Varhaiskasvatusta toteutetaan päiväkodissa, perhepäivähoidossa tai muuna var-

haiskasvatuksena, esimerkiksi avoimena leikkitoimintana (Opetushallitus 2016, 14). 

Varhaiskasvatuksen päämääränä on vahvistaa lapsen oppimaan oppimista ja kas-

vua oman elämänsä vaikuttajana. Se on myös vuorovaikutusprosessi, jossa lapsi 

omaehtoisen, elämyksellisen ja kokemuksellisen toiminnan kautta, vertaissuhde-

kontaktien ja aikuisten tavoitteellisen ohjauksen avulla kasvaa aktiiviseksi toimijaksi. 

(Hujala, Nivala, Parrila & Puroila 2007, 11.) 

Varhaiskasvatuksesta vastaa kunta tai kuntayhtymä itse tai he voivat hankkia var-

haiskasvatuspalveluja julkiselta tai yksityiseltä palveluntuottajalta. Lapsen osallistu-

misesta varhaiskasvatukseen päättää huoltaja. Oikeus osallistua varhaiskasvatuk-

seen koskee 0-6-vuotiaita lapsia eli myös esikouluikäisellä lapsella on mahdollisuus 

osallistua varhaiskasvatukseen esiopetuksen lisäksi. Myös huoltajilla tulee olla 

mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa lapsensa varhaiskasvatuksen suunnitteluun, to-

teuttamiseen ja arviointiin. (Opetushallitus 2016, 14, 16.) 

Varhaiskasvatuksessa päiväkodissa hoito- ja kasvatustehtävissä toimivista vähin-

tään kolmanneksella tulee olla lastentarhanopettajan pätevyys tehtävään ja muilla 

tulee olla sosiaalihuollon ammatillisen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista annetun 

lain 8 §:ssä mukainen kelpoisuus (Opetushallitus, 2016, 17). Varhaiskasvatuslakiin 
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ollaan nyt kuitenkin esittämässä muutosta siten, että vuodesta 2030 lähtien varhais-

kasvatuksessa työskentelisi varhaiskasvatuksen opettaja, varhaiskasvatuksen so-

sionomi ja varhaiskasvatuksen hoitaja (Opetus- ja kulttuuriministeriö 6.2.2018). 

Tässä luvussa käsittelen varhaiskasvatusta lasten hyvinvoinnin ja oppimisen edis-

täjänä. Tuon esille varhaiskasvatuslain ja varhaiskasvatussuunnitelmien perustei-

den myötä, mitä varhaiskasvatuksen tulee tarjota lapselle ja perheelle, ja mitä laa-

tuvaatimuksia sillä on. Sen jälkeen kuvaan varhaiskasvatuksen henkilöstön tehtä-

vää laadukkaan varhaiskasvatuksen toteuttajina. Lisäksi tuon esille pedagogiikan 

merkitystä varhaiskasvatuksessa ja mikä merkitys varhaiskasvatukseen osallistumi-

sella ajatellaan lapselle olevan. 

 

2.1 Varhaiskasvatuslain asettamat tavoitteet lasten hyvinvoinnin ja 
oppimisen edistämiseksi 

Varhaiskasvatusta määrittelee varhaiskasvatuslaki (L 19.1.1973/36) ja asetus las-

ten päivähoidosta (A 16.3.1973/239). Varhaiskasvatuslaissa säädetään lapsen oi-

keudesta varhaiskasvatukseen. Varhaiskasvatuslakia (L 19.1.1973/36) on uudis-

tettu 1.8.2015, jolloin sen nimi muuttui päivähoitolaista varhaiskasvatuslaiksi ja sii-

hen tuli lisää uusia pykäliä. Lakiuudistuksen tavoitteena oli varhaiskasvatusta kos-

kevan lainsäädännön uudistus huomioiden myös sen muutoksen, että varhaiskas-

vatus siirtyi sosiaali- ja terveysministeriöstä opetus- ja kulttuuriministeriöön 

1.1.2013. 

Lakiuudistuksen myötä lakiin on tullut myös myöhemmin muutoksia. 1.8.2016 astui 

voimaan muutos subjektiivisesta oikeudesta. Subjektiivinen oikeus tarkoittaa sietä, 

että kaikilla lapsilla on oikeus saada varhaiskasvatusta joko päiväkodissa, perhe-

päivähoidossa tai muuna varhaiskasvatuksena. Muutoksessa rajattiin lapsen sub-

jektiivista oikeutta varhaiskasvatukseen enintään kahteenkymmeneen tuntiin vii-

kossa, jos lapsen huoltajat eivät työskentele tai opiskele päätoimisesti. Lapselle on 

lain mukaan kuitenkin järjestettävä varhaiskasvatusta yli kaksikymmentä tuntia vii-

kossa, vaikka huoltaja ei työskentele tai opiskele päätoimisesti, jos se on lapsen 
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edun mukaista ja tarpeen lapsen kehityksen tai perheen olosuhteiden takia. (L 

19.1.1973/36.) 

Lisäksi 1.8.2016 astui voimaan muutos ryhmäkokojen kasvattamisesta. Neljää alle 

kolmevuotiasta lasta ja kahdeksaa yli kolmevuotiasta lasta kohden tulee olla vähin-

tään yksi ammatillisen kelpoisuuden omaava henkilö. Osapäivähoidossa olevaa yli 

kolmevuotiasta lasta kohden saa olla enintään kolmetoista lasta yhdellä ammatilli-

sen kelpoisuuden omaavalla henkilöllä. (A 16.3.1973/239; L 19.1.1973/36.) Ryhmä-

kokojen kohdalla muutos on tarkoittanut sitä, että suhdeluku saa kolme vuotta täyt-

täneiden lasten kohdalla kolmen kasvattajan ryhmässä olla 24 edellisen 21 lapsen 

sijaan. Alle kolmevuotiaiden lasten kohdalla suhdeluku ei muuttunut, eli näissä kol-

men kasvattajan ryhmissä ryhmäkoko saa edelleen olla enintään 12. (L 

19.1.1973/36.) 

Lisäksi opetus- ja kulttuuriministeriö on tehnyt 6.2.2018 esitysluonnoksen varhais-

kasvatuslain toisen vaiheen uudistuksista, joka on lähtenyt laajalle lausuntokierrok-

selle 18.3.2018 asti. Esityksen tarkoituksena on halu vahvistaa varhaiskasvatuksen 

laatua nostamalla henkilöstön koulutustasoa ja selkiyttämällä tehtävänimikkeitä. Ta-

voite olisi, että tulevaisuudessa varhaiskasvatuksessa työskentelisi moniammatilli-

sessa tiimissä varhaiskasvatuksen opettaja, varhaiskasvatuksen sosionomi ja var-

haiskasvatuksen hoitaja. Lisäksi lakiesityksessä tuodaan esille, että lasta on suojat-

tava väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä. Myös tietosuojaan liittyviä säädöksiä 

halutaan muokata siten, että digitaalinen yhteydenpito varhaiskasvatuksen ja kodin 

välillä mahdollistuisi. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 6.2.2018.) 

Varhaiskasvatuksen tehtävä on lain mukaan edistää lasten kasvua, kehitystä ja op-

pimista yhteistyössä huoltajien kanssa (Opetushallitus 2016, 15); (Opetushallitus, 

[viitattu 19.12.2017]). Kasvatuksella varhaiskasvatuksessa tarkoitetaan lapsen ke-

hityksen tukemista siten, että lapsesta kasvaa toimintaympäristönsä arvot ja tavat 

tiedostava yksilö, joka osaa ilmaista itseään ja huomioida toimintansa yhteydet toi-

siin ihmisiin ja ympäristöön. Opetuksella taas tarkoitetaan lapsen kannustamista uu-

sien asioiden oppimiseen ja erilaisten oppimisen tapojen kokeiluun. Keskeistä on 

huomioida lasten yksilölliset tarpeet, taidot ja mielenkiinnon kohteet. Hoidolla taas 
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varhaiskasvatuksessa tarkoitetaan flapsen perushoidosta ja tunne-elämästä välittä-

mistä, joiden avulla lapsi saa kokea olevansa arvostettu omana itsenään. (Ahonen 

2017, 27.) 

Varhaiskasvatuksen tulee myös lain mukaan edistää lasten tasa-arvoa ja yhdenver-

taisuutta sekä ehkäistä syrjäytymistä. Varhaiskasvatuksessa opittujen tietojen ja tai-

tojen uskotaan vahvistavan lasten osallisuutta sekä aktiivista toimijuutta omassa toi-

mintaympäristössään. Lisäksi varhaiskasvatuksen tehtävä on lain mukaan tukea 

huoltajia heidän kasvatustyössään sekä mahdollistaa osallistuminen työelämään tai 

opiskeluun. (L 19.1.1973/36; Opetushallitus 2016, 15; Opetushallitus, [viitattu 

19.12.2017.]) 

Varhaiskasvatuslain (L 19.1.1973/36) mukaan varhaiskasvatuksen tavoitteena on 

lisäksi tukea lapsen oppimisen edellytyksiä ja edistää elinikäistä oppimista ja koulu-

tuksellisen tasa-arvon toteutumista. Tavoitteena on myös toteuttaa monipuolista pe-

dagogista toimintaa, joka perustuu lapsen leikkiin, liikkumiseen, taiteisiin ja kulttuu-

riperintöön, sekä mahdollistaa myönteiset oppimiskokemukset. Lain mukaan var-

haiskasvatusympäristön on oltava turvallinen, kehittävä, oppimista edistävä ja ter-

veellinen lapsen ikä ja kehitystaso huomioon ottaen. Varhaiskasvatuksen tulee 

myös turvata lasta kunnioittava ilmapiiri ja mahdollisimman pysyvät vuorovaikutus-

suhteet lasten ja aikuisten välillä. Kaikille lapsille tulee myös antaa yhdenvertaiset 

mahdollisuudet varhaiskasvatukseen, edistää sukupuolten tasa-arvoa sekä antaa 

valmiuksia ymmärtää ja kunnioittaa kunkin kulttuuriperinnettä sekä kielellistä, kult-

tuurista, uskonnollista ja katsomuksellista taustaa. Varhaiskasvatuksen tavoitteena 

on myös tunnistaa lapsen yksilöllinen tuen tarve ja järjestää tarkoituksenmukaista 

tukea tarpeen mukaan myös monialaisessa yhteistyössä, muun muassa sosiaali-

huollon, lastensuojelun, neuvolan tai koulutoimen kanssa. Lisäksi tavoitteena on 

edistää lapsen toimimista vertaisryhmissä, kehittää lapsen yhteistyö- ja vuorovaiku-

tustaitoja sekä ohjata eettisesti vastuulliseen ja kestävään toimintaan, toisten kun-

nioittamiseen ja yhteiskunnan jäsenyyteen. Varhaiskasvatuksessa lapsella tulee 

olla mahdollisuus saada vaikuttaa itseään koskeviin asioihin ja varmistaa lapselle 

mahdollisuus osallisuuteen. (L 19.1.1973/36; Opetushallitus 2016, 15-16.) 

Varhaiskasvatuslaissa lisäksi säädetään lapsen oikeudesta terveellisestä ruoasta, 

varhaiskasvatuksen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista, kasvattajien määrästä ja 
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lapsiryhmien kokojen ja tilojen suunnittelusta, kunnallisen ja lapsen oman henkilö-

kohtaisen varhaiskasvatussuunnitelmien laatimisesta, varhaiskasvatuksen arvioin-

nista sekä yksityisestä varhaiskasvatuksesta (L 19.1.1973/36). Lisäksi varhaiskas-

vatusta määrittävät myös perusopetuslaki, laki yksityisistä sosiaalipalveluista, laki 

sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista, laki varhaiskasvatuksen asia-

kasmaksuista, laki lasten kotihoidon ja yksityisen hoidon tuesta, laki sosiaalihuollon 

ammatillisen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista ja valtioneuvoston asetus sosiaa-

lihuollon ammatillisen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista, laki lasten kanssa työs-

kentelevien rikostaustan selvittämisestä sekä lastensuojelulaki (Varhaiskasvatusta 

koskeva lainsäädäntö, [viitattu 17.1.2108]). 

 

2.2 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet työn pohjana 

Varhaiskasvatussuunnitelmien perusteilla tarkoitetaan varhaiskasvatuslaissa Ope-

tushallituksen antamaa määräystä, jonka mukaan paikalliset ja lasten varhaiskas-

vatussuunnitelmat laaditaan ja varhaiskasvatusta toteutetaan. Varhaiskasvatus-

suunnitelmien perusteiden tärkeänä tehtävänä on määrittää raamit tasa-arvoiselle 

varhaiskasvatuksen toteuttamiselle, minkä myötä jokaisella lapsella on oikeus 

saada yhdenvertaista varhaiskasvatusta riippumatta siitä missä päin hän asuu. 

(Opetushallitus, [viitattu 19.12.2017].) 

Keskeistä uusissa varhaiskasvatussuunnitelmien perusteissa on niiden oikeudelli-

nen velvoittavuus eli uudet varhaiskasvatussuunnitelmien perusteet aiemmasta poi-

keten velvoittavat nyt jatkossa kuntia laatimaan omat varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet paikallisesti. Lisäksi jokaiselle lapselle tulee päiväkodissa tai perhepäivä-

hoidossa laatia oma henkilökohtainen ”lapsen vasu”, joka tukee tavoitteellisesti lap-

sen yksilöllistä kasvua, kehitystä ja oppimista. (L 19.1.1973/36; Opetushallitus 2016, 

9-10; Opetushallitus, [viitattu 19.12.2017].) Tämän myötä Ahosen (2017, 15-16) mu-

kaan on aiheellista olettaa, että varhaiskasvatuksen laatu tulee kehittymään vieläkin 

myönteisempään suuntaan, kuntien ja kaupunkien keskinäiset erot varhaiskasva-

tussuunnitelmien noudattamisessa kapenevat ja varhaiskasvattajien kriittisyys 
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omaa toimintaa kohtaan kasvaa. Varhaiskasvatussuunnitelmien perusteiden vel-

voittavuuden lisäksi niissä korostuu lisäksi pedagogiikka. Varhaiskasvatussuunni-

telmien tuleekin toimia jatkossa ennen kaikkea pedagogisen toiminnan suunnittele-

mista, toteuttamista, kehittämistä ja arvioimista ohjaavana työvälineenä, sekä aut-

taa kehittämään varhaiskasvattajien ammatillista osaamista (Ahonen 2017, 16). 

Varhaiskasvatussuunnitelmien perusteissa pedagogiikan johtaminen korostuu toi-

mintakulttuurin kehittämisessä. Pedagogiikan johtaminen varhaiskasvatussuunni-

telmien perusteiden mukaan on varhaiskasvatuksen kokonaisuuden tavoitteellista 

ja suunnitemallista johtamista, arviointia ja kehittämistä. Sen myötä luodaan edelly-

tykset henkilöstön hyville työolosuhteille, ammatillisen osaamisen ja koulutuksen 

hyödyntämiselle ja kehittämiselle sekä pedagogiselle toiminnalle. Pedagogiikan ko-

rostuessa varhaiskasvatuksessa tarvitaan sekä johtajalta että kasvattajilta pedago-

gista asiantuntemusta sekä henkilöstön yhteistä ymmärrystä lasten oppimisen ja 

hyvinvoinnin edistämiseksi. Lisäksi varhaiskasvatussuunnitelmien perusteiden mu-

kaan johtajan tulee edistää osallistavaa toimintakulttuuria luomalla rakenteita am-

matilliseen keskusteluun. Johtajan on hyvä rohkaista työyhteisöä säännöllisesti ke-

hittämään yhteistä toimintakulttuuria. Lisäksi johtajan tulee tukea yhteisön kehitty-

mistä oppivaksi yhteisöksi, jossa osaamista jaetaan ja kehitetään. Johtamisen pää-

määränä on siten se, että yhteinen toiminta-ajatus ja toiminnan tavoitteet näkyvät 

arjessa. (Opetushallitus 2016, 18, 20.)  

Varhaiskasvatustyöhön liittyy vasun kolme tasoa, joita ovat valtakunnalliset varhais-

kasvatussuunnitelmien perusteet, paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat ja lasten 

varhaiskasvatussuunnitelmat (Ahonen 2017, 14). Paikallinen varhaiskasvatussuun-

nitelma tulee jokaisen kunnan, kuntayhtymän tai muun yksityisen tai julkisen palve-

luntuottajan laatia ja niiden tulee määritellä, ohjata ja tukea varhaiskasvatuksen jär-

jestämistä paikallisesti. Paikallisen varhaiskasvatussuunnitelman on tarkoitus mah-

dollistaa valtakunnallisten perusteiden tarkentamisen yksilöllisellä tavalla, jossa voi-

daan huomioida esimerkiksi erilaiset pedagogiset painotukset tai muut paikalliset 

erityispiirteet. (Ahonen 2017, 17-18.) 

Lapsikohtaiset varhaiskasvatussuunnitelmat tulee laatia jokaiselle lapselle päiväko-

dissa ja perhepäivähoidossa, sillä lain mukaan lapsella on oikeus saada suunnitel-

mallista ja tavoitteellista kasvua, hoitoa ja opetusta. Varhaiskasattusuunnitelman 
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lähtökohtana tulee olla lapsen etu ja tarpeet ja siihen tulee kirjata tavoitteet pedago-

giselle toiminnalle. Suunnitelma tehdään yhdessä huoltajan kanssa, mutta tärkeää 

erityisesti on huomioida lapsen omat mielipiteet, toiveet ja näkemykset. Tarkoituk-

sena on, että pedagogiselle toiminnalle asetetut tavoitteet ja lapsen omat mielipiteet 

ohjaavat lapsiryhmän toimintaa ja oppimisympäristön suunnittelua. Lisäksi varhais-

kasvatussuunnitelmaan kirjataan lapsen mahdollinen kehityksen ja oppimisen tuen 

tarve ja sen toteuttaminen. Jos lapsella on jokin pitkäaikainen sairaus, tulee lapselle 

laatia lääkehoitosuunnitelma osana lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaa. Lapsen 

varhaiskasvatussuunnitelman toteutumista tulee arvioida ja se on tarkistettava vä-

hintään kerran vuodessa. Arviointi kohdistetaan erityisesti toiminnan järjestelyihin ja 

pedagogiikan toteuttamiseen. (Opetushallitus 2016, 10-11.) 

Varhaiskasvatussuunnitelmaan voidaan liittää lisäksi neljäs ulottuvuus, joka on ryh-

mäkohtainen varhaiskasvatussuunnitelma eli ryhmävasu. Ryhmävasulla tarkoite-

taan arjen pedagogista työvälinettä, jonka avulla toiminnan suunnittelemista, toteut-

tamista, arvioimista ja kehittämistä voidaan jäsentää kunkin lapsiryhmän yksilöllis-

ten tarpeiden mukaan. Ryhmävasu ei ole kuitenkaan asiakirjana sellainen, jonka 

uusi vasu vaatii kaikkien ryhmien laadittavan, mutta käytännön varhaiskasvatus-

työssä se nähdään toimivana asiakirjana lasten varhaiskasvatussuunnitelmien li-

sänä. Ryhmävasun tärkeänä tehtävänä on suhteuttaa ryhmän konkreettiseen ar-

keen valtakunnallisen ja paikallisen vasun sekä lasten vasujen tavoitteet ja sisällöt, 

minkä vuoksi ryhmävasun laatiminen nähdään tärkeänä edelleen. (Ahonen 2017, 

19.) Ahonen (2017, 14) korostaakin, että kaikkia näitä varhaiskasvatussuunnitel-

mien eri tasoja ja asiakirjoja tulee tarkastella yhdessä ja erikseen, jotta voidaan var-

mistua siitä, että varhaiskasvatussuunnitelma ohjaa ja määrittää kaikkea varhais-

kasvatuksen toimintaa. 
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2.3 Varhaiskasvatuksen henkilöstö laadukkaan varhaiskasvatuksen 
toteuttajina 

Varhaiskasvatuksessa henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista säädetään varhaiskas-

vatuslaissa, laissa sosiaalihuollon ammatillisen henkilöstön kelpoisuusvaatimuk-

sista ja laissa sosiaalihuollon ammattihenkilöistä (L 19.1.1973/36). Niiden mukaan 

varhaiskasvatuksessa työskentelevän on oltava lastentarhanopettaja, jolla on kan-

didaatin tutkinto ja siihen sisältyvä lastentarhanopettajan koulutus, tai sosiaali- ja 

terveysalan ammattikorkeakoulututkinto ja siihen sisältyen opinnot varhaiskasvatuk-

sesta ja sosiaalipedagogiikasta, tai lähihoitaja, jolla on tehtävään soveltuva sosiaali- 

ja terveysalan perustutkinto tai muu vastaava tutkinto (L 29.4.2005/272). Päiväkodin 

johtajilla ja lastentarhanopettajilla tulee olla pedagogispainotteinen koulutus, kun 

taas lastenhoitajien koulutus painottaa enemmän hoitoa ja huolenpitoa (Tiensuu 

2007, 49). 

Varhaiskasvatuksessa kasvattajan tulee olla jatkuvasti tietoinen omista käytännöis-

tään sekä siitä, mitä tekee ja miksi, sillä varhaiskasvatuksen tulee olla toiminnaltaan 

suunnitelmallista ja tavoitteellista. Kasvatuksen, hoidon ja opetuksen kokonaisuutta 

ei ole pienten lasten kanssa mahdollista erottaa toisistaan, vaan toiminnassa nämä 

kaikki kolme nivoutuvat luontevasti yhteen. Kuitenkin tavoitteellisen toiminnan ja 

suunnittelemisen vuoksi näiden merkitys on tärkeää ymmärtää ja huomioida eri 

ikäisten lasten erilaiset tarpeet. Lisäksi tärkeää on ymmärtää vuorovaikutuksen mer-

kitys varhaiskasvatuksessa. (Hännikäinen 2013, 51.)  

Varhaiskasvatuksessa tapahtuu päivittäin vuorovaikutusta lasten välillä, kasvatta-

jien kesken sekä lasten ja kasvattajien välillä. Hännikäisen (2013, 51) mukaan var-

haiskasvatuksessa kasvattajan ja lapsen vuorovaikutus korostuu ja vuorovaikutuk-

sen laatu on yksi tärkeimmistä varhaiskasvatuksen laadun ja lapsen hyvinvoinnin 

tekijöistä. Vuorovaikutuksessa rakennetaan yhteistä ymmärrystä ja samalla vahvis-

tetaan lapsen perusluottamusta sekä edistetään hänen oppimaan oppimistaan ja 

kehitystään. Kasvattajalta odotetaan sensitiivistä kohtaamista lasten kanssa, mikä 

ilmenee muun muassa katsekontaktina, myönteisinä eleinä, ystävällisenä äänensä-

vynä, lämmön ja hellyyden osoituksina sekä lapsen kunnioittamisena ja arvostuk-

sena. Sensitiivinen kasvattaja eläytyy lapsen tarpeisiin ja huolenaiheisiin, kuuntelee 

lasta ja vastaa hänelle ja kehuu hänen suorituksiaan. (Hännikäinen 2013, 51.) 
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2.4 Laadukas pedagogiikka kuuluu kaikille 

Pedagogiikalla varhaiskasvatuksessa tarkoitetaan kasvattajan näkemystä siitä, mi-

ten toimimalla lapsen hyvinvointi ja oppiminen edistyvät (Parrila 22.8.2017). Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus 2016, 20) mukaan pedago-

giikalla tarkoitetaan erityisesti kasvatus- ja varhaiskasvatustieteelliseen tietoon pe-

rustuvaa, ammatillisesti johdettua ja ammattihenkilöstön toteuttamaa suunnitelmal-

lista ja tavoitteellista toimintaa, jossa tavoitteena on lapsen hyvinvoinnin ja oppimi-

sen tukeminen. Pedagogiikan ajatellaan perustuvan käsitykseen lapsesta, lapsuu-

desta ja oppimisesta sekä arvoperustasta, jossa lapsuuden itseisarvo, ihmisenä 

kasvaminen, lapsen oikeudet, yhdenvertaisuus, tasa-arvo ja moninaisuus, perhei-

den monimuotoisuus sekä terveellinen ja kestävä elämäntapa ovat ensisijaisia ar-

voja. Pedagogisen toiminnan ajatellaan toteutuvan lasten ja henkilöstön välisessä 

vuorovaikutuksessa ja yhteisessä toiminnassa. (Opetushallitus 2016, 19-20, 36.) 

Varhaislapsuus nähdään erityisen intensiivisenä ja merkittävänä kehityksen ja op-

pimisen aikana ihmiselämässä, sillä keskeiset kehitykselliset muutokset tapahtuvat 

ennen kouluikää. Tämän vuoksi on merkityksellistä lapsen sen hetkisen elämänlaa-

dun, että tulevan kehityksen takia se, mitä lapsen elämässä tapahtuu varhaislap-

suudessa. Varhaiskasvatukseen osallistumisella halutaan tukea lapsen varhaisvuo-

sien kehitystä ja oppimista sekä myöhempää koulumenestystä ja elämänhallintaa. 

Lisäksi laadukkaaseen varhaiskasvatukseen osallistumisen ajatellaan kasvattavan 

yksittäisen lapsen inhimillistä pääomaa, johon sisältyy muun muassa erilaiset sosi-

aaliset ja kognitiiviset taidot. (Karila 2016, 11, 13, 18.) 

Varhaiskasvatuksen eurooppalaiseen laatukehykseen (European Quality Fra-

mework for Early Childhood and Care. 2014, 17-18) on sisällytetty kahdeksan lau-

sumaa, jotka ovat olennaisia korkean laadun saavuttamisessa. Varhaiskasvatuk-

seen pääsyn on oltava avointa ja saavutettavissa kaikille perheille ja heidän lapsil-

leen. Varhaiskasvatuspalvelut tulee organisoida siten, että käyttäjiä rohkaistaan 

osallisuuteen. Varhaiskasvatuksen toteuttamiseen tarvitaan pätevä henkilöstö ja 

oppimisympäristön tulee olla pedagogista toimintaa ja lasta tukevaa mukaan lukien 
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ammatillisen johtajuuden, mikä luo mahdollisuuksia havainnoinnille, reflektioille, 

suunnittelulle, tiimityölle ja yhteistyölle huoltajien kanssa. Varhaiskasvatuksensuun-

nitelmien perusteiden tulee pohjautua pedagogisille tavoitteille, arvoille ja lähesty-

mistavoille, jotka mahdollistavat lasten täyden potentiaalin saavuttamisen kokonais-

valtaisesti. Varhaiskasvatussuunnitelmien perusteiden tulee myös edellyttää henki-

löstön yhteistä toimintaa lasten, kasvattajien ja huoltajien kanssa eli korostaa kaik-

kien osallisuutta. Lisäksi tulee toteuttaa arviointia, joka tuottaa tietoa paikallisella, 

alueellisella ja kansallisella tasolla laadun parantamiseksi ja toiminnan kehittä-

miseksi. Arviointia tulee myös toteuttaa lasten kanssa. (Karila 2016, 24; Heinonen, 

Iivonen, Korhonen, Lahtinen, Muuronen, Semi & Siimes, 2016, 64.) Ahosen (2017, 

15) mukaan suomalainen varhaiskasvatus on maailmanlaajuisesti arvioituna laadu-

kasta, kun siellä vallitsevat käytänteet ovat tukeneet ja tukevat myös uuden varhais-

kasvatussuunnitelmien perusteiden myötä lasten kasvua ja oppimista monipuoli-

sesti. 

Varhaiskasvatuksen vaikuttavuuden keskeisenä tekijänä nähdään laadukas peda-

gogiikka, jota pätevä henkilöstö toteuttaa. Lapset oppivat eri tavoin, joten ammatti-

taitoisen henkilöstön tulee tunnistaa erilaisia oppimisen tapoja ja kehittää omia pe-

dagogisia käytäntöjään sellaisiksi, että ne mahdollistavat lasten kokemusten ja mie-

lenkiinnon huomioimisen toiminnassa. Perusta nämä huomioivalle pedagogiikalle 

rakentuu opetussuunnitelma-ajattelussa, jossa varhaiskasvatussuunnitelmatyössä 

huomioidaan lasten kokonaisvaltainen kehitys ja tarjotaan vaihtelevia mahdollisuuk-

sia leikkiin, tutkimiseen, itseilmaisuun ja merkitysten luomiseen. (Karila 2016, 27.) 

Karila (2016, 43) tuo vielä kokoavasti raportissaan esille, että tutkimusten mukaan 

laadun tekijöinä varhaiskasvatuksessa on todettu olevan pätevän ja ammattitaitoi-

sen henkilöstön ymmärrys lapsen kehityksestä, kyvystä organisoida pedagogisia ti-

lanteita sekä kyvystä hallita pedagoginen toiminta ja vuorovaikutus. Lisäksi tämä 

vaatii vahvaa pedagogiikan johtamista, jossa laadukas pedagogiikka toteutuu kai-

kille varhaiskasvatukseen osallistuville lapsille. (Karila 2016, 43.) 
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3 PEDAGOGINEN JOHTAJUUS VARHAISKASVATUKSESSA 

 

Fonsénin ja Parrilan (2016, 23-24) mukaan pedagogisella johtajuudella varhaiskas-

vatuksessa tarkoitetaan sekä henkilöstön oppimisen johtamista, että koko organi-

saation toimintakulttuurin johtamista, joihin sovelletaan arvopohjana pedagogista 

näkökulmaa. Lisäksi samalla kannetaan vastuu myös pedagogiikan laadusta ja sen 

kehittämisestä yhdessä henkilöstön kanssa jaetun johtajuuden hengessä. Pedago-

ginen johtajuus voi käsittää sekä johtajan pedagogisen johtamisen suhteessa ryh-

mien kasvattajiin, että lastentarhanopettajan vastuun ryhmän pedagogisesta johta-

misesta. (Fonsen & Parrila 2016, 24.) 

Tässä luvussa pohdin johtajuutta varhaiskasvatuksessa, esittelen olennaisia käsit-

teitä pedagogiseen johtajuuteen liittyen sekä kuvaan pedagogisen johtajuuden tär-

keyttä laadukkaan varhaiskasvatuksen toteutumisen kannalta. Aluksi esittelen var-

haiskasvatuksen johtamista henkilöstön sitouttamisen ja osaamisen vahvistamisen 

näkökulmista. Sen jälkeen käsittelen pedagogista johtajuutta, jossa olennaisesti vai-

kuttaa myös jaettu pedagoginen johtajuus. Lopuksi vielä käsittelen lukupiiri-mene-

telmää pedagogisen johtajuuden edistämisessä eli tuon esille, miten menetelmä toi-

mii pedagogisen johtajuuden toteuttamisessa, ja mikä merkitys sillä on päiväkodin 

johtajan työssä pedagogiikan edistämisessä. 

 

3.1 Johtamistyö varhaiskasvatuksessa sitouttaa henkilöstöä toimintaan 

Varhaiskasvatuksessa johtajuudeksi määritellään henkilöstön sitouttaminen var-

haiskasvatuksen laadun ylläpitoon ja sen kehittämiseen. Johtajuus varhaiskasva-

tuksessa on laadukkaan palvelun luomista ja työtä yhteisön rakentamiseksi. Var-

haiskasvatuksen laadun ajatellaan olevan tiimityön tulosta. Laadun tuottaminen 

edellyttää asioiden jakamista, henkilöstön ja huoltajien voimaannuttamista sekä 

muutoksen johtamista. Tiimien johtamisen ajatellaan olevan johtajuuden ydinkysy-

myksiä. (Halttunen, Heikka & Hujala 2011, 289.) 
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Varhaiskasvatuksen johtamistyö on varhaiskasvatuksen mission jäsentämistä ja vi-

sion rakentamista yhdessä henkilöstön kanssa sekä strategiatyön ja siihen liittyvän 

arvioinnin vakiinnuttamista kehittämisen perustaksi. Päivittäisjohtamisessa johta-

juus on arjen käytännön tilanteista nousseiden tehtävien hoitamista. Johtajuuden 

tulee olla myös proaktiivista eli siinä tulee nähdä eteenpäin, kuulla hiljaisia signaa-

leja, arvioida nykyistä tilaa ja visioida tulevaisuutta. Lisäksi tarvitaan leadership-joh-

tajuutta, joka on tulevaisuuteen suuntaavaa ja visioivaa johtajuutta. Siinä nähdään 

perustyön ja sen tekemisen mahdollisuudet sekä tuetaan työntekijöitä kehittämään 

työtään. Varhaiskasvatuksessa tärkeää on myös muutosjohtaminen, jonka avulla 

saadaan henkilöstön parhaat puolet esiin ja autetaan henkilöstöä jatkuvasti kehitty-

mään ja jaksamaan. (Halttunen ym. 2011, 290.) 

Karilan (2001) mukaan päiväkodin johtajien tehtäväalueita ovat hoidon, kasvatuk-

sen ja opetuksen johtaminen, palvelujohtaminen, työorganisaation johtaminen, 

osaamisen johtaminen sekä varhaiskasvatuksen asiantuntijana toimiminen. Heikan 

ja Hujalan (2011) tutkimuksen mukaan henkilöstöryhmät pitivät tärkeimpänä johta-

juusalueena pedagogiseen johtajuuteen liitettäviä tehtäviä eli kasvatustehtävän joh-

tamista, vasutyötä ja toiminnan kehittämistä henkilökunnan kanssa keskustellen ja 

prosessia tukien. Tutkimuksen perusteella henkilöstö on sitoutunut pedagogiseen 

perustehtäväänsä, mutta kokee välttämättömäksi yksikön johtajan suoran vaikutta-

misen ja läsnäolon prosessien edistämisessä.  (Halttunen ym. 2011, 296.) 

 

3.2 Osaamisen johtaminen vahvistaa henkilöstön valmiuksia 

Soukaisen (2014, 45) mukaan pedagogisen johtajan tulee kehittää pedagogiikkaa 

omassa yksikössään ja huolehtia työyhteisön ammatillisuuden kehittämisestä. Pe-

dagoginen johtaja toimii työssään ajatusmaailman ja oppien mukaisesti. Pedagogi-

sen johtajan tulee myös antaa palautetta ja tukea alaisilleen, mikä tukee henkilöstön 

oppimista ja vahvistaa heidän valmiutta kohdata uusia haasteita ja tehtäviä. Tällöin 

voidaan laajemmin ajateltuna puhua myös osaamisen johtamisesta. (Soukainen 

2014, 45-46.) 
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Henkilöstö ja sen osaaminen ovat tärkeä elementti organisaatioissa. Johtajan kes-

keisimpinä osaamisen elementteinä nähdään olevan oman toimialan tuntemus, joh-

tajana oppiminen, johtamisessa tarvittavien mekanismien hyödyntäminen sekä eri-

laisten uudistusten läpivieminen. Sekä johtajaan että henkilöstöön kohdistuvat 

osaamisen tarpeet muuttuvat ja laajenevat jatkuvasti, missä johtajien tulee kiinnittää 

tarpeeksi huomiota sekä itsensä että henkilöstönsä osaamisen ylläpitämiseen ja ke-

hittämiseen. Osaamisen johtaminen, jossa henkilöstön osaamista jatkuvasti ylläpi-

detään ja kehitetään, on tärkeää organisaation tehtävien onnistumisen kannalta. 

Johtajien tehtävä on toteuttaa tätä osaamisen kehittämistä. (Niiranen, Seppänen-

Järvelä, Sinkkonen & Vartiainen 2010, 93.) 

Toisaalta työn suunnittelu ja kehittäminen nähdään koko työyhteisön asiana, kun 

työllä on yhteinen kohde. Työyhteisön kehittämisellä on tiivis yhteys johtamiseen, 

kun kehittämisen dialogisessa prosessissa luodaan yhteisiä merkityksiä ja rakenne-

taan yhteisöllisyyttä. Johtajan tehtävä on huolehtia omien taitojen kehittämisen, 

oman oppimisen sekä henkilöstön osaamisen kehittämisen lisäksi koko työyhteisön 

yhteisestä oppimisesta ja kehittymisestä. Johtajan taitoon kehittää osaamista voi 

liittyä esimerkiksi kyky soveltaa, muokata tai luoda uusia menetelmällisiä ratkaisuja. 

Johtajan oma osallisuus kehittämisprosessiin tulee olla aktiivista, mutta yhtä tärkeää 

on myös antaa tilaa kaikkien äänien esille tulemiselle. Jaetun johtajuuden hengessä 

olennaista on työyhteisössä olevat rakenteet tai foorumit työtä ja työyhteisöä kos-

kevien havaintojen jakamiseen, tulkintojen tekemiseen ja yhteisten näkemysten 

pohtimiseen. (Niiranen ym. 2010, 138-139.) Myös Järvisen ja Mikkolan (2015, 77) 

mukaan varhaiskasvatuksessa osaamisen kehittäminen on muun muassa kaikille 

yhteisen pedagogiikan kehittämistä. Pedagogiikan kehittäminen heidän mukaansa 

ei ole uuden toimintatavan keksimistä, vaan kyse on olemassa olevan kasvatustie-

tämyksen hyödyntämistä sekä erilaisten työtapojen syventämisestä ja täydentämi-

sestä. 
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3.3 Pedagoginen johtajuus laadukkaan varhaiskasvatuksen vahvistajana 

Pedagogisella johtamisella tarkoitetaan konkreettisia toimia varhaiskasvatuksen pe-

dagogiikan toteuttamisen eteen. Tämän käsitteen voidaan ajatella olevan rinnakkai-

nen käsite johtajan muille johtamistoimille kuten henkilöstöjohtaminen, talousjohta-

minen ja hallinnollinen johtaminen. (Fonsén & Parrila 2016, 23-24.) Soukaisen 

(2014, 44-45) mukaan pedagoginen johtaminen on kapea-alaisimmillaan pedagogi-

sen laitoksen johtamista, jolloin johtaja huolehtii vain, että opetussuunnitelma toteu-

tuu. Laaja-alaisemmin pedagoginen johtaminen voi olla koko organisaation kehittä-

mistä ja muuttamista kaikkien siellä työskentelevien hyväksi. (Soukainen 2014, 44-

45.) 

Pedagoginen johtajuus taas voi käsittää sekä johtajan pedagogisen johtamisen suh-

teessa ryhmien kasvattajiin, että lastentarhanopettajan vastuun ryhmän pedagogi-

sesta johtamisesta. Pedagoginen johtajuus on laajempi käsite kuin edellä kuvattu 

pedagoginen johtaminen, sillä pedagoginen johtajuus kattaa allensa sekä pedago-

gisen johtamisen että kapea-alaisemmin pedagogiikan johtamisen. Henkilöä, joka 

toteuttaa näitä toimia, kutsutaan pedagogiseksi johtajaksi. (Fonsén & Parrila 2016, 

23-24.) 

Fonsenin ja Parrilan (2016, 23) mukaan pedagogisella johtajuudella varhaiskasva-

tuksessa tarkoitetaan sekä henkilöstön oppimisen johtamista, että koko organisaa-

tion toimintakulttuurin johtamista, joihin sovelletaan arvopohjana pedagogista näkö-

kulmaa. Lisäksi samalla kannetaan vastuu myös pedagogiikan laadusta ja sen ke-

hittämisestä yhdessä henkilöstön kanssa jaetun johtajuuden hengessä. (Fonsén & 

Parrila 2016, 23.) Soukaisen (2014, 45) mukaan pedagoginen johtajuus nähdään 

tukemisena ja suunnannäyttämisenä sekä huolehtimisena opetustyöstä ja sen ke-

hittämisestä. Hänen mukaansa hyvin toteutettu pedagoginen johtajuus on tae laa-

dukkaasta varhaiskasvatuksesta. Toteutuakseen se tarvitsee resursseja, joista Fon-

senin (2014, 158) mukaan välttämätöntä on pedagogisesti koulutettu henkilökunta. 

(Soukainen 2014, 45.) 

Pedagogisen johtajuuden tärkeä tehtävä on nostaa keskiöön varhaiskasvatuksen 

sisällöllinen kehittäminen. Pedagogisessa johtajuudessa kannetaan vastuu perus-

tehtävän kehittämisestä, huolehditaan henkilöstön osaamisesta ja hyvinvoinnista 
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sekä hallinnoidaan pedagogisella työotteella. Pedagogisen johtajuuden tulee olla 

tavoitteellista toiminnan perustehtävän yhteisöllistä kehittämistä. Tällöin johtajuus 

on osallistuvaa ja jaettua, kun henkilöstön voimavarat otetaan mukaan opetuksen 

laadun ja organisaation pedagogisen perustehtävän kehittämistyöhön. Oleellista on 

nostaa keskeisiksi toimintaa ohjaaviksi tekijöiksi laatu ja osaaminen. Pedagogi-

sessa johtajuudessa tärkeää on ymmärtää pedagogisen keskustelun ylläpitämisen 

merkitys yhteisen ymmärryksen rakentamisessa varhaiskasvatuksen perustehtä-

västä. (Halttunen ym. 2011, 291, 299-300.) 

Pedagogisen johtajuuden päätavoite on lapsen hyvä kasvu, oppiminen ja hyvin-

vointi. Laadukasta pedagogiikkaa on se toiminta, jolla saadaan aikaan näitä tavoit-

teita. Pedagogiikan ollessa laadukasta tarvitsee se toteutuakseen pedagogiikan joh-

tamista, johtamisosaamista ja ennen kaikkea arvokeskustelua, kriittistä toiminnan 

arviointia, arviointiin pohjautuvaa kehittämistä ja tavoitteiden asettamista kohti laa-

dukasta pedagogiikkaa. (Fonsén & Parrila, 2016, 25.) 

 

3.3.1 Jaettu pedagoginen johtajuus 

Pedagogisen johtajuuden ajatellaan olevan jaettua johtajuutta. Jaettu vastuu työn 

laadusta ja sen kehittämisestä ulottuu organisaation kaikille tasoille eli sekä suorit-

taville tasoille että johtajille ja päätöksentekijöille. Vahvaa pedagogista osaamista 

omaavalle henkilöstölle on helppo jakaa pedagogista johtajuutta. Itseltä johtajalta 

vaaditaan kuitenkin vahvempaa pedagogista johtajuutta ja erityisesti sen kokonais-

vastuun kantamista. Myös tiimivastaavat tai vastuulastentarhanopettajat voivat kan-

taa osan pedagogisen johtajuuden vastuista. Lisäksi myös kiertävät erityislastentar-

hanopettajat antavat oman panoksensa pedagogiseen johtajuuteen jakamalla omaa 

tietouttaan ja osaamistaan. (Fonsén & Parrila, 2016, 31.)  

Jaettu johtajuus voidaan myös määritellä siten, että johtajuus siirtyy johtajalta hen-

kilöstölle ja asia koetaan yhteiseksi. Järvisen ja Mikkolan (2015, 65) mukaan jae-

tussa johtajuudessa onkin kyse jokaisen velvollisuudesta johtaa omaa työtään yh-

teisten tavoitteiden suuntaisesti. Jaettu johtajuus voidaan siten heidän mukaansa 
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nähdä yhteisenä vastuuna varhaiskasvatuksen laadun tuottamisena, sillä kun var-

haiskasvatuksen tavoitteet ja tehtävät koetaan yhteisiksi, kokemus työhön sitoutu-

misesta lisääntyy. Jaettu johtajuus edellyttää luottamusta, avoimuutta, yhteistä ym-

märrystä sekä todellisuuden yhdessä tekemistä. Varhaiskasvatuksessa jaetussa 

johtajuudessa henkilöillä voi olla erilaisia vastuu- ja osaamisalueita, mutta johtajuu-

den vaikuttavuus perustuu kattaviin ja hyvin organisoituihin johtajuuden rakenteisiin 

ja välineisiin, jotka edistävät yhteistyötä, tiedonkulkua ja oppimista yksiköissä ja 

muuttuvat joustavasti kunkin johtajuustehtävien mukaisesti. (Halttunen ym. 2011, 

291-293.) 

Pedagogiikan laatu ja sen kehittäminen mielletään yhteiseksi tehtäväksi, jossa taus-

talla vaikuttaa vahva yhteinen arvopohja. Henkilöstö sitoutuu paremmin näiden to-

teuttamiseksi, kun johtaja luottaa, voimaannuttaa ja jakaa vastuuta kaikille. (Fonsén 

& Parrila, 2016, 31.) Lisäksi Heikka (2016, 44) on sitä mieltä, että tehokas johtami-

nen toteutuu hyvin yksiköissä, joissa toimijat kokevat olevansa asiantuntijoita ja 

osallisia päätöksenteossa. Jaettu pedagoginen johtajuus hänen mukaansa kytkey-

tyy ajatteluun, jossa johtajuuden tehokkuus perustuu kykyyn osallistaa kasvatusyh-

teisö toiminnan kehittämiseen ja yhteiseen päätöksentekoon. Jaetun pedagogisen 

johtajuuden merkitys käytännön johtamistyössä kytkeytyy ensisijaisesti varhaiskas-

vatussuunnitelmatyöhön ja pedagogiseen kehittämiseen. Tämä toteutuu mikrota-

solla lastentarhanopettajien ja päiväkodin johtajien pedagogisessa suunnittelussa 

ja kehittämistyössä, ja makrotasolla taas kuntien varhaiskasvatuksen johtajien ja 

lautakuntien ohjaustoiminnassa ja päätöksenteossa. (Heikka 2016, 46.) Voidaan 

myös ajatella, että johtajalla tulisi olla niin sanotusti ”pedagogiset silmälasit”, joiden 

läpi hän katselee ja tällöin kaikessa toiminnassa ja päätöksenteossa vaikuttaisi pe-

dagoginen johtajuus. Jaetun pedagogisen johtajuuden näkökulmasta ”pedagogiset 

silmälasit” olisi hyvä olla kaikilla toimijoilla. (Halttunen ym. 2011, 299.) 

Heikan (2016, 49) mukaan hyvänä käytäntönä mikrotasolla toimivat päiväkodin pe-

dagogisesta toiminnasta vastaavat työryhmät, joihin päiväkodin johtajan lisäksi 

usein kuuluu päiväkodin lastentarhanopettajat. Näitä ryhmiä voidaan kutsua myös 

pedatiimeiksi tai –ryhmiksi, joissa keskeistä on jaettu, jatkuvaan arviointiin ja kehit-

tämiseen perustuva varhaiskasvatussuunnitelmatyö. Pedaryhmä yleensä kokoon-
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tuu säännöllisesti ja siellä linjataan ja ohjataan kasvattajatiimeissä tehtävää varhais-

kasvatussuunnitelmatyötä ja pedagogista kehittämistä. Pedaryhmän ensisijainen 

tavoite onkin tukea lastentarhanopettajan pedagogista johtajuutta omassa kasvat-

tajatiimissään. Lastentarhanopettajan tehtävä pedaryhmässä on viedä tietoa oman 

kasvattajatiimin toiminnasta, lapsiryhmästään ja pedagogisesta kehittämisestä työ-

ryhmän yhteiseen keskusteluun, sekä pedaryhmässä sovitut kehittämisen suunta-

linjat taas viedä puolestaan kasvattajatiimille keskusteltavaksi ja pedagogisen toi-

minnan kehittämiseksi. Pedaryhmän toiminnan tulee olla hyvin johdettua, jotta se 

toimii pitkäjänteisessä kehittämisessä. Hyvin johdettuna pedaryhmän toiminta on 

suunnitelmallista ja tavoitteellista varhaiskasvatussuunnitelmatyön edistämiseksi. 

(Heikka 2016, 49-50.) 

 

3.3.2 Lukupiiri-menetelmä pedagogisen johtajuuden toteuttamisessa 

Lukupiirillä tarkoitan menetelmää, jossa ryhmä ihmisiä kokoontuu keskustelemaan 

etukäteen sovitusta artikkelista, jonka osallistujat lukevat ennen tapaamista. Tarkoi-

tuksena on oppia ja pohtia yhdessä yksilöoppimisen lisäksi. Lukupiirin myötä on 

myös tarkoitus yhteisen keskustelun kautta auttaa jäsentämään omia ajatuksiaan, 

motivoida ja edistää uuden oppimista, sitouttaa toimimaan ryhmässä ja kehittää 

omia tiimissä toimimisen taitoja sekä edistää ammatillista osaamista ja kehittymistä. 

Lukupiiri toimii pedagogisen tietoisuuden ja keskustelun herättäjänä eli toimii työyh-

teisön työn kehittämisen välineenä. Lukupiirin myötä tarkoitus on sitouttaa osallistu-

jat keskusteluun ja sitä kautta kehittää osaamistaan. Lisäksi lukupiirin avulla henki-

löstön on mahdollista tutustua alan kirjallisuuteen laajemmalla lukemisella, kun ai-

heesta käydään yhteistä keskustelua ja asiaa käsitellään yhdessä monipuolisem-

min. 

Lukupiirin toteuttamisen myötä tarkoitus on lisätä osallistujien pedagogista osaa-

mista ja kriittistä pohdintaa oman tiimin toimintaan, ja siten auttaa kehittämään pe-

dagogiikkaa varhaiskasvatuksessa. Jaetun pedagogisen johtajuuden avulla uskon 

kasvattavani kasvattajien pääomaa, eli tässä yhteydessä pedagogista osaamista, 

ja sen myötä ryhmän lasten hyvinvointia, mistä kertoo seuraava kuvio (Kuvio 1). 



26 

 

 

 

 

 

Kuvio 1. Pedagogisen johtajuuden suhde oppimiseen (Sergiovanni 1998, 38) 

Pedagogisen johtamisen suhde oppimiseen näkyy siinä, että sen päämääränä on 

sekä kasvattajien että kasvatettavien voimaannuttavan kasvun aikaansaaminen 

(Fonsen & Parrila 2016, 40). Ukkonen-Mikkolan ja Hjeltin (2017, 5) mukaan yhtei-

söllistä työkulttuuria luodaan osallistavalla ja sitouttavalla yhteisellä toiminnalla, 

mikä mahdollistaa työntekijälle ammatillisen kehittymisen ja työlle voidaan löytää 

uusia ulottuvuuksia. Lukupiiriä pitämällä kasvattajien pääoman eli pedagogisen 

osaamisen kasvu auttaa antamaan arvoa lapsille ja heidän kasvun, oppimisen ja 

hyvinvoinnin tukemiselle, kun kasvattaja on tietoinen pedagogiikasta ja toimii sen 

mukaisesti. 

 

Pedagoginen 

johtajuus 

Pääoman ke-

hitys 

Arvon lisäys-

oppilaille 
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4 LUKUPIIRIN TOTEUTTAMISELLA TOIMIVAN MENETELMÄN 
KEHITTÄMISEEN 

 

Tässä luvussa esittelen opinnäytetyöni toteutumista käytännössä. Aluksi esittelen 

laadullisen tutkimuksen määritelmää ja kuvaan, miten tämä tutkimusmenetelmä to-

teutui opinnäytetyöni tutkimuksessa. Sen jälkeen kuvaan tutkimukseni lähtökohtia 

eli miten tutkimusongelma syntyi ja mikä on tutkimuskysymykseni. Lisäksi kuvaan 

lukupiirien toteuttamisen suunnitelmaa. Seuraavaksi esittelen aineistonhankintata-

paani, jossa käytin aineistonkeruuna havainnointia ja ryhmäkeskustelua. Sen jäl-

keen kuvaan aineistonanalyysintapaa eli miten aineistoani analysoin. Lopuksi tässä 

luvussa vielä pohdin tutkimukseni luotettavuutta ja eettisyyttä. 

 

4.1 Laadullinen tutkimus lukupiirin toteuttamisessa 

Opinnäytetyöni on laadullinen tutkimus, jonka tavoitteena oli toteuttaa lukupiiriä työ-

välineenä pedagogisen johtajuuden menetelmänä. Sarajärven ja Tuomen (2018, 

98) mukaan laadullisessa tutkimuksessa pyritään kuvaaman jotain ilmiötä tai tapah-

tumaa, ymmärtämään tiettyä toimintaa tai antamaan teoreettisesti pätevä tulkinta 

jollekin ilmiölle. Hirsjärvi, Remes ja Sajavaara (2007, 160) määrittelevät laadullisen 

tutkimuksen olevan kokonaisvaltaista tiedonhankintaa, jossa aineisto kootaan luon-

nollisissa ja todellisissa tilanteissa. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tutkija luottaa 

omiin havaintoihinsa ja keskusteluihin tutkittavien kanssa, ja suosiikin tutkimusme-

todeina sellaisia tutkimustyyppejä, joissa tutkittavien näkökulmat ja ääni pääsevät 

esille, muun muassa haastattelut, osallistuva havainnointi ja erilaisten dokumenttien 

analyysit (Hirsjärvi ym. 2007, 160). Tutkimukseni kautta halusin tutkia lukupiiri-me-

netelmää pedagogisen johtajuuden toteuttamiseksi pitämällä lukupiiriä ja tutkimalla, 

miten menetelmästä on mahdollista kehittää omaan työhöni toimiva työväline peda-

gogisen johtajuuden edistämiseksi. 
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Laadullisessa tutkimuksessa on tärkeää, että osallistuvat tietävät tutkittavasta ilmi-

östä mieluusti mahdollisimman paljon tai, että heillä on kokemusta asiasta, jolloin 

osallistuvien valinnan ei ole hyvä olla satunnaista, vaan harkittua ja tarkoitukseen 

sopivaa (Sarajärvi & Tuomi 2018, 98). Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tapauksia kä-

sitelläänkin ainutlaatuisina ja aineistoa tulkitaan sen mukaisesti (Hirsjärvi ym. 2007, 

160). 

Laadullinen tutkimus on yleensä prosessi, jossa tutkimusongelma ja analyysin vai-

heet vakiintuvat tutkimuksen edetessä. Laadullisessa tutkimuksessa korostetaan 

erityisesti ihmistä maailmansa kokijana, havainnoijana ja toimijana. Nämä kokemuk-

set, havainnot ja toiminnat linkittyvät suhteessa aikaan, paikkaan ja tilanteisiin. Laa-

dullisessa tutkimuksessa korostuu tulkinnallisuus, sillä aineisto koostuu lähes aina 

tekstiksi puretusta materiaalista, joka on monitulkintaista. Analyysin eteneminen ja 

päättely edellyttävät siis aina tulkintaa, jonka varaan seuraavat tulkinnat tehdään. 

Laadullisessa tutkimuksessa myös korostetaan kokonaisvaltaisuutta eli merkityksiä 

tulee tutkia ja ymmärtää osana kulloistakin asiayhteyttä. Esimerkiksi haastateltavan 

haastattelulausuman merkitystä analysoitaessa tulee ymmärtää keskusteluyhteys 

tai jopa haastateltavan elämänhistoriaa. (Lindblom-Ylänne, Paavilainen, Pehkonen 

& Ronkainen 2011, 82-83.) 

 

4.2 Lähtökohdat lukupiiri-menetelmän kehittämiselle 

Lukupiirin toteuttaminen lähti tarpeesta saada käytäntöön toimiva menetelmä kas-

vattajien yhteiselle pedagogiselle keskustelulle sekä toiminnan arvioinnille ja kehit-

tämiselle. Ennen lukupiirin kehittämistä olin toteuttanut käytäntöä, jossa lastentar-

hanopettajat kokoontuivat kanssani keskustelemaan ajankohtaisista asioista suun-

nittelemanani ajankohtana.  Näitä oli sovittu kevään 2017 toimintakauteen kolmena 

aamupäivänä yksi tunti kerrallaan. Näistä kuitenkin arkisen kiireen keskellä yksi pe-

ruuntui ja kahteen pääsi osallistumaan seitsemästä lastentarhanopettajasta enin-

tään neljä. Pohdin tällöin, että tämän ryhmän kokoontuminen on kuitenkin tärkeää 

toteutua ja minun tulee saada nostettua osallistumismäärä korkeammaksi, että ryh-
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män pedagoginen tarkoitus toteutuu. Ajankohta ja kokoontumisten sisällöllinen mer-

kitys tuli suunnitella paremmin kuin keväällä 2017 ja lähteä kokeilemaan ja kehittä-

mään uudempaa toimintatapaa, jotta mahdollisimman moni pääsisi osallistumaan, 

kokoontumista ei tarvitsisi perua, vaan sille löytyisi toimiva ajankohta, ja että osal-

listujat kokisivat ryhmän kokoontumisen merkityksekkääksi oman ja tiimin pedago-

gisen työn kannalta. 

Tutkimuskysymys muotoutui tutkimusongelman asettamisen myötä seuraavan-

laiseksi: 

1. Miten pedagogista johtajuutta voidaan edistää lukupiiri-me-

netelmän toteuttamisella? 

 

4.3 Lukupiirien toteuttamisen suunnitelma 

Lukupiiriin tuli osallistua jokaisesta alaisuudessani toimivasta seitsemästä tiimistä 

lastentarhanopettaja. Tämä sen vuoksi, että jaettu pedagoginen johtajuus toteutuu 

ensisijassa päiväkodin johtajan ja lastentarhanopettajien välisessä pedagogisessa 

suunnittelussa ja kehittämistyössä (Heikka 2016, 46). Oli kuitenkin sovittu kasvatta-

jien kanssa, että mikäli ryhmän lastentarhanopettaja on estynyt tulemaan lukupiiriin, 

osallistuu ryhmästä tällöin lastenhoitaja. 

Lukupiirin kokoontumisen ajankohdaksi olin suunnitellut ja tiedottanut kasvattajille 

joka kuukauden ensimmäinen keskiviikko. Yhden keskiviikon ajankohtaa tuli kuiten-

kin muuttaa viikkoa myöhemmäksi käytännönjärjestelyjen vuoksi, kun tiedossa oli 

jo ennalta, että kaikki eivät olisi päässeet osallistumaan aiemmin sovittuna päivänä. 

Lukupiirien aiheet tulivat uusista varhaiskasvatussuunnitelmista. Ensimmäisen lu-

kupiirin aihe oli varhaiskasvatussuunnitelmien arvopohja (Liite 1), toisen lukupiirin 

aihe oli leikki ja leikin pedagogiikka (Liite 2), kolmannen lukupiirin aihe oli pedago-

gisen toiminnan suunnitteleminen (Liite 3) ja neljännen lukupiirin aihe oli arviointi 
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(Liite 4). Lukupiirien aiheet suunnittelin itse sen mukaan, minkä koin itse ajankoh-

taiseksi kasvattajille, tai mikä tuki kasvattajien pedagogisen näkökulman vahvista-

mista sillä hetkellä. 

Varhaiskasvatuksen arvopohjan käsittely tuli aiheeksi siitä syystä, että varhaiskas-

vatussuunnitelmien (2016, 20) mukaan pedagogiikka perustuu arvoihin sekä käsi-

tykseen lapsesta, lapsuudesta ja oppimisesta. Arvopohjaa on yksiköissäni käsitelty 

jo aiemminkin koko henkilökunnan kanssa, mutta halusin aloittaa syksyn ensimmäi-

sessä lukupiirissä arvopohjasta, joka on keskeinen osa pedagogista työtä, kun kai-

ken pedagogisen toiminnan tulee Ahosen (2017, 29) mukaan kummuta keskeisistä 

arvoista. Leikin pedagogiikan käsittely lukupiirissä tuli valituksi siitä syystä, että leikki 

on ilmiönä tosi laaja eikä sitä tule pitää vain lasten vapaa-ajan toimintana. Ahosen 

(2017, 90) mukaan lapsi oppii leikkimällä erilaisia taitoja, jotka ovat yhteydessä lap-

sen hyvinvoinnin, kasvun, kehityksen ja oppimisen edistämiseen. Leikkiä ja leikin 

pedagogiikkaa tulee siis käsitellä tietoisesti yhtenä varhaiskasvatuksen keskeisim-

mistä toimintatavoista. Aihe käsitellä pedagogisen toiminnan suunnittelemista syntyi 

siitä syystä, että koin sillä hetkellä tarpeeksi ottaa kasvattajien yhteiseen pohdintaan 

ja keskusteluun pedagogisen toiminnan suunnittelemisen. Varhaiskasvatussuunni-

telmat korostavat lapsen osallisuutta ja lapsen aktiivista roolia pedagogista toimin-

taa suunniteltaessa. Tärkeänä pidetään sekä lasten omaehtoista, että koko yhteisön 

yhteistä suunnittelua ja ideointia. Lisäksi myös aikuisen suunnittelema pedagoginen 

toiminta on edelleen yhtä tärkeää. Pedagogista toimintaa tuleekin suunnitella siten, 

että nämä kaikki tekijät tulevat huomioiduksi. Toisaalta vaikka toiminnan tulee olla 

suunnitelmallista, itse toiminta saa kuitenkin elää hetkessä ja määrittyä lapsiryhmän 

vuorovaikutuksellisen prosessoinnin mukaan. (Ahonen 2017, 133-134.) Tämän 

vuoksi kasvattajien tulee olla tietoisia toiminnan suunnittelun lähtökohdista ja ym-

märtää pedagogisen toiminnan tarkoitus. Arviointi-aihe tuli mukaan siitä syystä, että 

nykyisin varhaiskasvatussuunnitelmien perusteissa korostuu tarve arvioida aikuis-

ten vuorovaikutuksellista ja pedagogista toimintaa lasten taitojen ja tarpeiden arvi-

oinnin lisäksi. Heikan (2016, 51-52) mukaan vain systemaattisen ja tavoitteellisen 

arvioinnin kautta voidaan toteuttaa laadukasta pedagogiikkaa, sillä arvioinnin kautta 

henkilöstö tulee tietoiseksi omasta toiminnastaan ja sen vaikutuksista. Arvioinnin 

tulee kohdistua siihen, miten lapsen vahvuuksia ja mahdollista tuen tarvetta voidaan 
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huomioida pedagogista toimintaa suunniteltaessa, toteutettaessa, arvioitaessa ja 

kehitettäessä (Ahonen 2017, 291). 

 

4.4 Aineistonkeruuna havainnointi ja ryhmäkeskustelu 

Opinnäytetyöni aineisto koostuu omista havainnoistani lukupiireissä ja yhdestä ryh-

mäkeskustelusta. Kirjasin itselleni havaintojeni pohjalta muistiinpanoja neljän luku-

piirin aikana, joissa itse olin mukana. Viimeinen eli viides lukupiiri oli ryhmäkeskus-

telu, jossa osallistujat keskustelivat keskenään antamieni kysymysten pohjalta (Liite 

5) lukupiirin toteutumisesta palautteen antamisena ja sen mahdollisesta jatkosta. 

Viimeisellä kerralla en ollut itse mukana, vaan keskustelu nauhoitettiin minkä jälkeen 

litteroin keskustelun aineiston analysoimiseksi. Litteroinnilla tarkoitetaan aineiston 

puhtaaksi kirjoittamista sanasanalta (Hirsjärvi ym. 2007, 217.). Rajasin oman osal-

listumiseni pois keskustelusta sen vuoksi, että tutkijan ja esimiehen roolissa läsnä-

oloni olisi saattanut ohjata osallistujien keskustelua ja kannanottoa. Toisaalta nau-

hoitus on voinut kuitenkin rajata keskustelua, sillä osallistujat tiesivät, että se tulee 

minun kuunneltavaksi ja käsiteltäväksi kokonaisuudessaan. 

Havainnointi aineistonkeruumenetelmänä toimii hyvin silloin, kun asia tai ilmiö tulee 

nähdä niiden luonnollisissa yhteyksissään. Toisaalta havainnointi ainoana aineis-

tonkeruumenetelmänä saattaa olla analyysin kannalta haasteellinen, jolloin haas-

tattelun yhdistäminen toiseksi aineistonkeruumenetelmäksi voi olla monipuolisem-

paa. (Sarajärvi & Tuomi 2018, 93-94.) Yhdistin opinnäytetyössäni havainnoinnin ja 

ryhmäkeskustelun, sillä tutkimuksen edetessä havainnointi ei tuonut tarpeeksi tar-

vittavaa aineistoa tutkimukselle. Havainnoinnin myötä tehdyissä muistiinpanoissa ei 

ilmennyt vielä tarpeeksi lukupiirin merkitys työyhteisölle, joten suunnittelin lisäksi 

osallistujille ryhmäkeskustelun, jossa tarkoitus oli ottaa kantaa lukupiirien toteutuk-

sesta ja tulevaisuudesta palautteen antamisen näkökulmasta. Tiedotin tästä tutki-

muksen edetessä ja sovimme viimeisen lukupiirin vuoden alkuun. 
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Havainnointi aineistonkeruumenetelmänä voi olla piilohavainnointia, havainnointia 

ilman osallistumista, osallistuvaa havainnointia tai osallistavaa havainnointia. Opin-

näytetyössäni havainnointi oli sekä osallistuvaa että osallistavaa havainnointia, sillä 

tutkijana toimin itse aktiivisesti tutkimuksen osallistujien kanssa. Osallistuvassa ha-

vainnoinnissa sosiaaliset vuorovaikutustilanteet ovat tärkeä osa tiedonhankintaa. 

Osallistavassa havainnoinnissa arvostetaan ihmisten kokemuksen kautta syntyvää 

tietoa ja heidän yhteistyöprosessien avulla tavoitellaan toimintaa. Tavoitteena on 

osallistuttaa tutkimukseen osallistuvat henkilöt siten, että toiminta jatkuisi myös il-

man tutkijan tukea. Näillä kahdella osallistamiseen perustuvilla havainnoinnin me-

netelmillä on yhteistä se, että tutkimukseen osallistuvien henkilöiden tiedon arvos-

taminen ja usko siihen, että jokaiseen asiaan on olemassa enemmän kuin yksi nä-

kökulma, jotka kaikki ovat yhtä tärkeitä. Yhteistä on myös ajastus siitä, että asioiden 

eri puolet tulevat esille parhaiten, kun asioista keskustellaan ryhmässä. Tutkija toimii 

fasilitaattorina, joka kokoaa ja koordinoi osallistujilta tulevia ideoita. Tutkija kunnioit-

taa tutkimukseen lupautuneita henkilöitä ja heidän tietämystään ja hänen tarkoituk-

sensa ei ole pelkästään opettaa tai kehittää muita, vaan hän on myös tullut oppi-

maan muilta. Ensisijaisesti tutkijan tehtävä on mahdollistaa osallistuvien oppiminen, 

jonka uskotaan johtavan toimintaan ja sen kehittämiseen. (Sarajärvi & Tuomi 2018, 

94-96.) 

Havainnoinnin hyvänä puolena pidetään sitä, että sen avulla päästään luonnollisiin 

ympäristöihin ja voidaan tutkia todellisen elämän tapahtumia, ei keinotekoisissa olo-

suhteissa. Menetelmän huono puoli on taas siinä, että havainnoija saattaa häiritä 

tilannetta omalla läsnäolollaan tai havaintoja voi olla haastava tallentaa välittömästi, 

jolloin tutkijan tulee luottaa muistiinsa ja kirjata havainnot myöhemmin. (Hirsjärvi ym. 

2007, 208.) 

 

4.5 Aineistonanalyysina teemoittelu 

Aineistoani, eli muistiinpanoja lukupiireistä sekä ryhmäkeskustelua, ryhdyin analy-

soimaan lukupiirien pitämisen jälkeen. Muistiinpanoja syntyi yhteensä seitsemän si-

vua ja litteroitua ryhmäkeskustelua syntyi yhdeksän sivua. 
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Muistiinpanojen pohjalta tein taulukon lukupiirien toteutumisesta (Taulukko 1). Tau-

lukkoon kokosin tiedot lukupiirien päivämääristä, osallistujista ja poissaolijoista sekä 

lukupiirien aiheista. Ryhmäkeskustelua analysoin pilkkomalla keskustelusta eri tee-

moja. Sarajärven ja Tuomen (2018, 106) mukaan teemoittelulla tarkoitetaan laadul-

lisen aineiston pilkkomista ja ryhmittelyä erilaisten aihepiirien mukaan. Aluksi aineis-

toa voidaan ryhmitellä esimerkiksi osallistujien ominaisuuksien mukaan, muun mu-

assa iän tai sukupuolen. Tämän jälkeen aineistosta etsitään varsinaisia teemoja eli 

aiheita, minkä tarkoituksena on etsiä aineistosta tiettyä teemaa kuvaavia näkemyk-

siä. (Sarajärvi & Tuomi 2018, 106-107.) 

Jaoin ryhmäkeskustelun teemoittelun avulla eri teemoihin ja koodasin keskustelijat 

koodeilla RK1-RK6 (ryhmäkeskustelija1 ja niin edelleen). Tämän myötä syntyneet 

teemat olivat käytännönjärjestelyihin liittyvät asiat, eli aika, paikka, kesto ja ennak-

komateriaalin toimivuus, pedagogisen keskustelun tarve, pedagogiseen keskuste-

luun osallistujan määrittely sekä onnistuneet käytännöt pedagogisen keskustelun 

jakamisessa ja haasteet pedagogisen keskustelun jakamisessa. 

Seuraavaksi analysoin ryhmäkeskustelujen teemojen mukaisesti litteroitua keskus-

telua, minkä avulla syntyi kaksi näkökulmaa lukupiiri-menetelmän toimivuudesta pe-

dagogisen johtajuuden toteuttamiseksi. Ensimmäinen näkökulma oli käytännön jär-

jestelyihin liittyvät asiat eli miten toimi lukupiirin ajankohta, paikka, kesto, ennakko-

materiaali sekä miten kasvattajat pääsivät lapsiryhmästä osallistumaan lukupiiriin. 

Toinen näkökulma liittyi pedagogiseen näkökulmaan eli lukupiirin antiin ja kasvatta-

jien omiin näkemyksiin lukupiirin toimivuudesta pedagogisessa tarkoituksessa, eli 

miten kasvattajat itse kokivat lukupiirin toimivuuden ja merkityksen pedagogiikan 

kehittämiseksi. 

 

4.6 Opinnäytetyön luotettavuus ja eettisyys 

Tutkijan on hyvä kuvata lukijalle tutkimuksen luotettavuuden ja pätevyyden arvioin-

tia, sillä tutkijan oma pohdinta ja tarkat kuvaukset tutkimuksesta kohentavat tutki-

muksen luotettavuutta lukijalle. Tutkimuksen luotettavuudesta kertoo tutkijan tarkka 
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selostus tutkimuksen eri vaiheista. Tärkeää on perustella tutkimuksessa tehdyt va-

linnat ja kuvata aineiston tuottamisen olosuhteet. Lisäksi luotettavuuden takaa-

miseksi tärkeää on myös kertoa, millä perusteella tulkintoja esitetään ja mihin tutkija 

omat päätelmänsä perustaa. (Hirsjärvi ym. 2007, 227-228.) Tässä tutkimuksessa 

omat päätelmäni tutkimustuloksissa perustuvat hyvin paljon omaan kokemukseeni 

varhaiskasvatuksesta päiväkodin johtajana. Varhaiskasvatus ja pedagoginen johta-

juus ovat itselleni tuttua työni kautta, joten minun on ollut helppo ymmärtää tuloksia 

ja tehdä päätelmiä. 

Sarajärven ja Tuomen (2018, 164) mukaan tutkimuksen luotettavuutta on ennen 

kaikkea se, että tutkija antaa lukijoille riittävästi tietoa siitä, miten tutkimus on tehty, 

jotta lukijat voivat arvioida tutkimuksen tuloksia. Tutkimusta raportoitaessa tutkijan 

tulee kertoa ja perustella tutkimuksen kohde ja tarkoitus, tutkimukseen osallistujien 

valinta, tutkijan suhde tutkimuksen osallistujien kanssa, tutkimuksen aikataulu sekä 

aineiston keruu ja sen analyysi. (Sarajärvi & Tuomi 2018, 164.) Tässä raportissa 

olenkin pyrkinyt kuvaamaan selkeästi tutkimuksen tarkoitusta, etenemistä, aikatau-

lua, omaa suhdettani osallistujiin ja tämän aiheen käsittelyyn sekä aineiston keruuta 

ja analysointia, jotta lukijan on mahdollista ymmärtää tutkimukseni tuloksia. 

Tutkimuksen tulosten luotettavuuden ja aineiston monipuolisemman kattavuuden 

vuoksi tutkimuksen edetessä päätin toteuttaa tutkimuksessa havaintojen tekemisen 

lisäksi myös ryhmäkeskustelun. Omat havaintoni lukupiirien aikana eivät tuottaneet 

tarpeeksi aineistoa tutkimuksen tulosten ja tulkintojen tekemiseksi. Hirsjärven, Re-

meksen ja Sajavaaran (2007, 228) mukaan tutkimuksen luotettavuutta tarkentaa 

käyttämällä tutkimuksessa useita menetelmiä, mitä kutsutaan triangulaatioksi. Tut-

kimuksessani oli vielä tarkemmin kyseessä metodinen triangulaatio, eli käytin useita 

aineistonkeruumenetelmiä samassa tutkimuksessa. (Hirsjärvi ym. 2007, 228.) 

Tutkimukseni luotettavuuteen on saattanut vaikuttaa se, että toimin itse sekä tutkijan 

että yksikön johtajan roolissa. Tällöin lukupiireissä on saattanut osallistujien koh-

dalla vaikuttaa se, että tutkijana on heidän esimiehensä. Toisaalta lukupiirit ovat ol-

leet tutkimukseni aikana osallistujien työhön liittyviä tehtäviä, joissa ei käsitellä hen-

kilökohtaisia asioita eikä arkaluontoisia aiheita, jotka olisivat tunnistettavissa, tai 

osallistuminen vaikuttaisi negatiivisella tavalla työntekijän asemaan. 
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Tutkimuksen eettisyydestä kertoo se, että tutkimukseen osallistujille selvitetään tut-

kimuksen tavoitteet, menetelmät ja mahdolliset riskit. Toiseksi tutkimus on eettisesti 

vahva, kun osallistuvilla on vapaaehtoinen suostumus osallistua tutkimukseen eli 

yksilöillä on oikeus kieltäytyä osallistumasta, keskeyttää mukanaolo milloin tahansa, 

oikeus kieltää jälkikäteen itseään koskevan aineiston käyttö sekä oikeus tietää 

nämä oikeutensa. Lisäksi tutkijan on varmistettava, että osallistujan antaessa suos-

tumuksensa tutkimukseen osallistuja tietää, mistä tutkimuksessa on kyse. (Sarajärvi 

& Tuomi 2018, 155.) Opinnäytetyöni liittyi suoraan omaan työhöni, joten tutkimuk-

sen osallistujat eivät valikoituneet satunnaisesti ja vapaaehtoisesti, sillä tutkimuk-

seeni osallistui alaisuudessani toimivia kasvattajia. Tutkimukseen osallistuminen ei 

siis ollut täysin vapaaehtoista, sillä se kuului osaksi kasvattajien työtä. Tutkimuksen 

tarkoitus, tavoite ja menetelmät oli kuitenkin kerrottu kaikille kasvattajille ja osallis-

tujilta oli suostumus tutkimuksen tekemiseen ja heidän osallisuuteensa siinä. 

Tutkimuksen eettisyyttä on myös se, että osallistujien oikeudet ja hyvinvointi turva-

taan eli osallistujille ei saa aiheutua vahinkoa, osallistujien hyvinvointi on asetettava 

kaiken edelle ja mahdolliset ongelmat on otettava etukäteen huomioon. Myös tutki-

musehtojen tulee olla luottamuksellisia eli tutkimuksessa saatuja tietoja ei saa luo-

vuttaa ulkopuolelle eikä tietoja saa käyttää muuhun kuin luvattuun tarkoitukseen. 

(Sarajärvi & Tuomi 2018, 155-156.) Tutkimuksen aineistoksi kerätyt materiaalit tulen 

heti tuhoamaan opinnäytetyön valmistumisen jälkeen, millä estän sen, ettei aineistot 

joudu vääriin käsiin. Eettisyyttä on myös se, että tutkimukseen osallistujien nimettö-

myys taataan eli heidän nimeään ei julkaista missään tutkimukseen liittyvässä ma-

teriaalissa. Ensisijaisesti tutkimuksen eettisyydessä on tärkeää tutkijan vastuun-

tunto eli tutkija noudattaa lupaamiaan sopimuksia ja tutkija on rehellinen tutkimuk-

sen jokaisessa vaiheessa. (Sarajärvi & Tuomi 2018, 155-156.) 

  



36 

 

5 OPINNÄYTETYÖN TULOKSET 

 

Tässä luvussa esittelen opinnäytetyöni tuloksia lukupiirien toteutumisen jälkeen. 

Aluksi kuvaan lukupiirien toteutumista eli ajankohtia ja miten kasvattajien osallistu-

minen lukupiireihin toteutui. Sen jälkeen pohdin opinnäytetyöni tuloksia kahdesta 

näkökulmasta, jotka ovat pedagogisen keskustelun aika ja paikka sekä pedagogi-

sen keskustelun tarve. 

 

5.1 Lukupiirien toteutuminen 

Lukupiirin toteuttaminen käynnistyi tiedottamisella talopalavereissa kasvattajille elo-

kuussa 2017 opinnäytetyöstäni ja tulevista lukupiireistä. Talopalaverit ovat vähin-

tään joka toinen viikko kokoontuva päiväkotikohtainen palaveri, johon osallistuu jo-

kaisesta tiimistä yksi kasvattaja päiväkodin johtajan lisäksi. Näissä palavereissa kä-

sitellään ajankohtaisia asioita päiväkodin toimintaan ja tulevaan liittyen. 

Lukupiiri kokoontui syksyn 2017 aikana yhteensä 4 kertaa, jotka olivat 6.9.2017, 

2.10.2017, 8.11.2017 ja 13.12.2017. Lisäksi lukupiiri toteutui vielä kerran vuoden 

2018 alussa 15.1.2018, jonka aihe oli palautteen anto ryhmäkeskusteluna. (Tau-

lukko 1.) 
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 Aihe Lto määrä Lh määrä Poissaolijoiden 
määrä 

Lukupiiri 1 Varhaiskasvatuk-

sen arvopohja 

7 - - 

Lukupiiri 2 Leikki ja leikin    pe-

dagogiikka 

5 1 1 

Lukupiiri 3 Pedagogisen toi-

minnan suunnittele-

minen 

5 - 2 

Lukupiiri 4 Arviointi 5 - 2 

Lukupiiri 5 Palautteen anto 

ryhmäkeskusteluna 

6 - 1 

 

Taulukko 1. Lukupiirien aiheet ja toteutuminen (lto=lastentarhanopettaja, lh=lasten-

hoitaja). 

 

Ensimmäiseen lukupiiriin pääsivät osallistumaan kaikki lastentarhanopettajat eli jo-

kaisesta alaisuudessani toimivasta tiimistä ryhmän lastentarhanopettaja. Tähän vai-

kutti se, että aika oli kaikille sopiva ja lapsiryhmissä oli kaikki omat kasvattajat pai-

kalla. Toiseen lukupiiriin osallistui viisi lastentarhanopettajaa, yksi lastenhoitaja, sillä 

heidän ryhmästään ei päässyt osallistumaan lastentarhanopettaja, ja yhdestä ryh-

mästä ei päässyt kukaan paikalle. Toiseen lukupiiriin ei päässyt kahdesta ryhmästä 

lastentarhanopettaja paikalle, sillä toinen joutui olla sinä päivänä töistä pois, jolloin 

ryhmästä pääsi kuitenkin lastenhoitaja paikalle, mutta yhdestä ryhmästä ei päässyt 

osallistumaan kukaan, kun lapsiryhmän tilanne ei sallinut sitä. Kolmanteen ja nel-

jänteen lukupiiriin osallistui viisi lastentarhanopettajaa ja kahdesta ryhmästä ei täl-

löin kukaan päässyt paikalle. Molemmissa lukupiirien kerroissa oli näillä kahdella 

ryhmällä se tilanne, että yksikköön ei olisi jäänyt tarpeeksi kasvattajia paikalle, jolloin 
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yhdessä päädyimme siihen, että he eivät osallistu lukupiiriin. Näiden kahden luku-

piirin kohdalla olisi pitänyt minun tehdä vielä lisäjärjestelyjä, että kaksi muuta olisi 

myös päässyt paikalle. Varhaiskasvatuksen arjessa on kuitenkin yllättäviä tilanteita, 

joiden vuoksi suunnitelmat muuttuvat nopeastikin. Viidenteen lukupiiriin eli ryhmä-

keskusteluun osallistui kuusi lastentarhanopettajaa ja yhdestä ryhmästä ei osallis-

tunut kukaan (Taulukko 1). Tässä lapsiryhmässä vaihtui vuoden vaihteessa lasten-

tarhanopettaja, ja hänen osallistumisensa ryhmäkeskusteluun ei ollut kannattavaa, 

kun hän ei ollut ollut osallisena missään syksyn lukupiirissä, minkä vuoksi osallistu-

minen keskusteluun lukupiirien toteutumisesta ei ollut hyödyllistä. 

Kasvattajien lukupiiriin pääsyyn vaikutti lapsiryhmän kaikkien kasvattajien tilanne. 

Lapsiryhmässä tulee olla lasten lukumäärään nähden tarvittava määrä kasvattajia. 

Jos jokaiseen lukupiiriin olisi lastentarhanopettaja osallistunut siirtyäkseen toiseen 

yksikköön, ei lapsiryhmän mitoitus olisi ollut sallittu niillä kerroilla, kun lastentarhan-

opettaja olisi lähtenyt lukupiiriin ja yksikköön ei olisi jäänyt tarpeeksi kasvattajia. 

Lastentarhanopettajat kokivat, että kiertävän lastenhoitajan varaaminen ryhmään 

olisi auttanut lukupiiriin pääsyä. Tämä olisi varmasti voinut näissä tilanteissa mah-

dollistaa kasvattajan pääsyn lukupiiriin, mutta kiertävää lastenhoitajaa ei ole tarkoi-

tuksenmukaista varata ryhmään, jos jossain muualla kasvattajan koko päivän pois-

saolon vuoksi tarvitaan kiertävää lastenhoitajaa. 

Niin se olisi pitänyt aina ottaa se kiertävä niin sitten olisi päässyt tule-
maan. RK1 

Niin se tarvii tavallaan sitten jotain järjestelyä. RK4 

 

5.2 Pedagogisen keskustelun aika ja paikka 

Pedagogista johtajuutta voidaan edistää lukupiiri-menetelmän toteuttamisella siten, 

että lukupiirille luodaan selkeä rakenne eli aika, paikka ja resurssit, jolloin kasvatta-

jien on mahdollista osallistua lukupiireihin säännöllisesti. Lukupiireihin osallistumi-
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nen tulee ilmi muistiinpanoistani lukupiirien aikana. Käytännön järjestelyjen toimi-

vuudesta ja lukupiireihin osallistumisen mahdollisuudesta kertoo ryhmäkeskuste-

lussa esiin tulleet kasvattajien ajatukset. 

Lukupiirin ajankohdaksi oli sovittu kerran kuukaudessa yksi tunti keskiviikkoisin las-

ten nukkuma-aikaan. Lastentarhanopettajat kokivat, että ajankohta toimi hyvin ja 

kesto oli sopiva, sillä silloin kasvattajan oli mahdollista irrottautua ryhmästä häiritse-

mättä lapsiryhmän toimintaa. Lastentarhanopettajien mukaan kerran kuukaudessa 

oli hyvä rytmitys lukupiirille, sillä se ei vienyt keneltäkään tiimipalaveri-aikaa eikä 

haitannut liikaa talopalaverikäytäntöjä. Tiimipalaverit koetaan tärkeäksi ja ne tulee 

tiimien pitää viikoittain. Molemmissa hallinnoimissani päiväkodeissa on talopalaverit 

vähintään joka toinen viikko, mutta mikäli mahdollista, niin talopalaveri pidetään joka 

viikko. Lukupiirin olin nyt suunnitellut toisen päiväkodin talopalaverin aikaan. Tämän 

ei kuitenkaan koettu haittaavan talopalaverin pitoa, sillä kasvattajat kokivat, että tär-

keää on pitää palaveria myös keskustellen pelkästään pedagogisista asioista sekä 

jakaen ja peilaten kokemuksia ja ajatuksia omiin kasvatusnäkemyksiin liittyen. 

Kun tämä on ollut kuitenkin vain kerran kuukaudessa. Ei oo kyllä mitään 
ongelmia ollut. RK4 

Meillä ainakin onnistuu irtautumaan ryhmästä hyvin tähän aikaan. RK5 

Niin että ei ainakaan liian usein oo, mut ehkä kerran kuussa on ihan 
hyvä, niin sitte pystyy pitää ne talopalaveritkin. RK2 

Lukupiirin paikkana oli toisen yksikön neuvotteluhuone. Lukupiirin paikka ei toiminut 

kaikille kasvattajille parhaalla mahdollisella tavalla. Paikkana oli jokaisen lukupiirin 

aikana toisen yksikön neuvotteluhuone. Osa lastentarhanopettajista joutui siis vaih-

tamaan yksikköä lukupiiriin tullakseen, mikä koettiin hankalaksi, kun ei ollut heti ta-

kaisin lapsiryhmän saatavilla. Lastentarhanopettajat ehdottivat, että lukupiiri olisi 

vaihtunut eri yksiköissä pidettäväksi, jolloin kaikilla olisi tasapuolisuuden vuoksi ollut 

mahdollisuus osallistua omassa yksikössä ilman siirtymistä. 

Paikka on haasteellinen, kun matkaa on. RK1 

Käytännönjärjestelyt oli kaiken kaikkiaan onnistunut paitsi sitten, että 
olisi voinut vaihtaa paikkaa. RK4 
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Mutta sitten tilana on ollut hyvä. RK5 

Joo hyvä rauhallinen tila sille asialle. RK4 

Lukupiirien ennakkomateriaalin osallistujat kokivat hyväksi. Materiaalin laajuus vaih-

teli kahdesta sivusta viiteen sivuun. Osallistujien mukaan materiaalin laajuus oli so-

piva eli ei ainakaan liian pitkä, ettei siihen olisi ehtinyt tutustua ja lukea ennen luku-

piiriä. Ennemminkin osallistujat toivat esille haasteena sen, että materiaalin vain 

muisti lukea ajoissa ennen lukupiiriä. Materiaali tuli jakoon aina vähintään viikkoa 

ennen lukupiirin ajankohtaa ja se koettiin sopivaksi, että oli aikaa lukea se. 

Materiaali tuli ajoissa. Itellä ehkä muistaminen siihen paneutumiseen 
on vähän heikko ollut. Varmaan itestä ehkä enemmän kiinni se, että on 
se matsku ollu tuolla, mutta sitte aina se ajan ottaminen sille ja muista-
minen. RK5 

Ja mun mielestä se, että ne ei ollu koskaan liian laajoja, vaikka se olikin, 
että huomaa tuntia aiemmin niin, että sen kyllä ehtii kattoa. Ja sitte ku 
oli tuttua, et oli sieltä vasusta tekstejä. RK4 

Oli kyllä sopivan mittasia. RK6 

Lisäksi ryhmäkeskustelussa tuotiin esille, että lukupiirin ennakkomateriaalin sisältö 

toimi hyvin lukupiirin aiheen johdatteluna tai herättelynä sen kerran teemaan eli ai-

heeseen. Materiaali koettiin lukupiirien keskustelun avaajana, jolloin keskustelu sai 

alkaa heti siitä, minkälaisia tulkintoja kukin oli materiaalin pohjalta tehnyt. Kasvatta-

jat kokivat, että kun kaikilla oli ollut sama materiaali luettuna ennakkoon, oli lukupiirin 

alustus kaikille sama, jolloin keskustelu sai alkaa heti ilman muuta teemaan johdat-

telua. 

Mulla on ainakin sellainen mielikuva, että se oli aina se materiaali sem-
monen avaus sille ja se kaikki mitä me juteltiin sen jälkeen et sitte tuli 
sitä mitä tulkintoja kukin on tehny. RK6 

Materiaali koettiin hyväksi myös sen vuoksi, että se oli aina jokin osuus uudesta 

varhaiskasvatussuunnitelmasta. Näin tuli hyvin käsittelyyn vasun eri osa-alueita yh-

dessä pohtien luettua ja jakaen omia tulkintoja ja ajatuksia vasuun ja pedagogiik-

kaan liittyen. 
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5.3 Pedagogisen keskustelun tarve 

Toiseksi pedagogista johtajuutta voidaan edistää lukupiiri-menetelmän toteuttami-

sella siten, että pedagogiselle keskustelulle koetaan olevan tarve ja kasvattajat si-

toutuvat yhteiseen keskusteluun ja pedagogiikan kehittämiseen. Tähän pedagogi-

sen keskustelun tarpeeseen kasvattajat toivat ryhmäkeskustelussa esille sekä 

oman että tiimin näkökulmasta ajatuksia ja kehittämisehdotuksia lukupiirin pitämi-

selle. 

Varsinaisesti niinku jotenki mä ajattelin sillai, ettei mitään uutta tietoa 
tullu, mutta ku me keskusteltiin, heräs sellasia ajatuksia, että niinpä, 
että noinkin voi toimia ja noinkin voi tehdä ja ajatella, ja noinkin voi tul-
kita asioita. Että sellasta niinku enemmän et ei varsinaisesti uutta faktaa 
tullu, että ahaa okei vaan se just, että joo te ootte tehny näin. RK4 

Ehkä toi ehkä justiin niistä vasuista ja vasuteksteistä niin toi ehkä sitä, 
että kun keskusteltiin yhdessä, niin tuli sitä selkeyttä. RK5 

Kyllä ne keskustelut sitte näiden lukupiirien teemoilla on ollu hyvin sem-
mosia, että siinä kuulee, että mitä on kokeiltu, ja mikä on toiminu, ja 
kyllä sitä tarvitaan. RK6 

Pedagogisen keskustelun tarve tuli esille myös siinä, että kasvattajat itse kertoivat 

ryhmäkeskustelussa, että lukupiireihin oli halukkuutta tulla, ja he kokivat tärkeäksi, 

että kaikki kasvattajat saisivat olla mukana näissä keskusteluissa. Lukupiireissä läs-

näolo oli siten merkityksellistä itselle, mutta se koettiin hyödylliseksi jatkossa kaikille. 

Kasvattajat toivatkin esille, että lukupiireille on myös jatkossa tarvetta eli ryhmäkes-

kustelun osallistujat toivoivat lukupiireille jatkoa. Lukupiirien kehittämiseksi he kui-

tenkin toivat esille, että jatkossa lukupiiriin voisi osallistua vuorollaan sekä lastentar-

hanopettaja että lastenhoitaja. Heidän mukaansa pedagoginen keskustelu on tär-

keää jokaiselle kasvattajalle, kun lapsiryhmässä toimintaa toteutetaan kuitenkin yh-

dessä. Lukupiirien keskustelut olivat antoisia kaikille ja he toivoivat, että jokainen 

kasvattaja saisi olla osallisena näissä pedagogisissa keskusteluissa, mikä auttaa 

ymmärtämään toimintaa ja toiminnan pedagogista perustelua. 
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Lukupiirin toimintaa toivoisin kovasti jatkaa. RK4 

Mut sitä vois kyllä miettiä, et jos välillä olis sitte hoitajakin. RK2 

Ja niinku erilaisilla työtaustoilla ja koulutuksilla olevia ihmisiä niin musta 
se olis hedelmällistä justiin, että kun ois yhdessä sitä pohdintaa et miten 
vois toimia. RK4 

Lukupiirien keskusteluissa heräsi paljon ajatuksia oman lapsiryhmän toimintaan liit-

tyen, kun kasvattajat pohtivat yhteisen vasun pohjalta pedagogiikkaa ja miten sen 

tulee lapsiryhmissä näkyä. Yhteisen keskustelun avulla sai jakaa omia tulkintoja va-

susta ja poimia myös muiden näkemyksistä vinkkejä oman lapsiryhmän toimintaan. 

Kun ollaan luettu vasua, että toinen on voinu tulkita sen eri tavalla niin 
sitte se, että voidaan keskustella just sitä, että miten sä oot sen ajatellu 
ja mitä se sun mielestä tarkoittaa. RK4 

Mut justiin sellanen, että laitto niinku ajattelemaan sitä niinku omaa toi-
mintaa. Ja sitte justiin se niinku muiden ryhmien kokemuksia, että miten 
toimitaan. RK5 

Niin ja sekin, että myös jaetaan niitä toimivia juttuja, että meillä on sel-
lainen juttu ja se toimii tosi hyvin. RK4 

Lukupiireissä koettiin hyväksi myös onnistuneiden käytänteiden jakamisen lisäksi 

lapsiryhmän haastavien tilanteiden yhteinen pohdinta. Kasvattajat toivat ryhmäkes-

kustelussa esille, että jatkossa jossakin lukupiirissä voisi olla aiheena myös haasta-

vat kasvatustilanteet, esimerkiksi jonkin lapsiryhmän kokema haasteellinen tilanne, 

jota yhdessä pohdittaisiin etsien toimivaa ratkaisua pedagogisin perusteluin. Tällöin 

lukupiirin alustuksena eli ennakkomateriaalina voisi olla jonkin lapsiryhmän haas-

teellinen tilanne. Yhteinen keskustelu juuri sen hetken arjen haasteista heidän mu-

kaansa hyödyttää kaikkia kasvattajia, kun toimintaan pyritään löytämään pedagogi-

sia ratkaisuja, jotka ovat kuitenkin yleisiä ja toimivia kaikille. 

Niin ja sitte niitä haasteita kuulla, mitä muilla ryhmillä on, kun ei välttä-
mättä sitä niinku tiedä. Tai et olis justiin sellasia keskusteluja, et pystyis 
jakamaan vähän niitä oman ryhmän haasteita. RK4 
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Joo et ne on aina kuitenkin suuremaksi osaksi sen tiimin ajatuksia, että 
tulisko jostain jotain muuta, että mitäs te ajattelette. RK5 

Vois miettiä etukäteen, jos joku asia on, niin vois laittaa niinku materi-
aalina muillekin, että mietittäiskö, et meillä on semmosta haastetta ollu, 
et mietitään sitä yhdes. RK4 

Lukupiirien keskusteluissa kasvattajien mukaan syntyi paljon oivalluksia pedago-

giikkaan liittyen. Lukupiirien anti oli heidän mukaansa kuitenkin haasteellista viedä 

koko tiimille. Lukupiirien jälkeen oli tarkoituksena jakaa lukupiireissä tulevat omaa 

lapsiryhmää koskevat tärkeimmät asiat tiimille. Ryhmäkeskustelussa tuli esille, että 

kun tärkeimpiä asioita nousi esille paljon ja itsessään keskustelu oli antoisaa, koet-

tiin näiden jakaminen tiimille haasteelliseksi. 

Ehkä se, että ku me ollaan täällä sitä keskusteltu, että kun saisi vietyä 
sen keskustelun sinne. RK5 

Niin tai ihan sama, kun sä oot niinku hyvässä koulutuksessa ja sä oot 
aivan tiloissa sen jälkeen ja sitte sä meet kertomaan sen muille niin sä 
et saa sitä samaa. RK4 

Niin se ei avaudu siitä materiaalista, koska me avataan sitä niissä kes-
kusteluissa täällä sitte aina. RK6 

Joo nii-in, sitä on vaikea viedä niinku sellasenaan ja sitä jotain intoa tai 
oivallusta. RK4 

Kasvattajat olisivat halunneet jakaa koko keskustelun, kun siinä heräsi paljon erilai-

sia pohdintoja ja esille nousseet asiat eivät olleet aina yksiselitteisiä ja selkeitä. Koko 

keskustelun jakamiseen he kuitenkin kokivat, että ei ollut aina aikaa, varsinkaan heti 

lukupiirien jälkeen, jolloin ideat ja näkemykset olivat selkeästi mielessä, kun osa 

lapsista oli jo hereillä lukupiirin päätyttyä, ja lukupiirien sisällön jakaminen sai jäädä 

odottamaan tiimipalaveriaikaa. 

Helposti jaettavaksi kasvattajat kokivat sellaiset asiat, jotka olivat selkeitä tai niistä 

oli jotain dokumenttia jakaa tiimille niin kuin esimerkiksi leikin pedagogiikasta yksi 

kuva (Liite 3). Lukupiirien materiaali oli toki luettavissa kaikilla tiimin jäsenillä ja ma-

teriaalit jäivät jokaiselle tiimille käyttöön heidän peda-kansioihin. Peda-kansiot ovat 
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tiimin pedagoginen kansio, johon kootaan pedagogiikkaan liittyvää sisältöä, muun 

muassa pedagogisista illoista ja näistä lukupiireistä materiaalia kaikille omaan kan-

sioon, josta ne ovat helposti löydettävissä jatkossa. 

Ja kyl mäki oon niitä materiaaleja sitte näyttäny muillekin, että lukekaa 
ja kattokaa, mutta ei se, se ei niistä mee samalla tavalla kuin se kes-
kustelu. RK2 

Selkeitä asioita jaettavaksi olivat esimerkiksi ensimmäisessä lukupiirissä tehty ar-

voihin liittyvä huoneentaulu, toisessa lukupiirissä oleva leikki-aiheeseen liittyvä kuva 

(Liite 2) sekä kolmannessa lukupiirissä esitelty tähtimalli (Liite 3) pedagogisen toi-

minnan suunnitteluun. Näiden pohjalta lukupiirin kehittämiseksi tuli esille, että jokai-

sesta lukupiirin keskustelusta olisi ollut hyvä tehdä vielä jokin kooste kaikille tiimin-

jäsenille jakoon.  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Monien opinnäytetyössäni edellä esittämien näkökulmien mukaan päiväkodin joh-

tajan on hyvä ymmärtää pedagogisen keskustelun merkitys ja luoda hyvät puitteet 

sen toteuttamiseksi pedagogisen johtajuuden edistämiseksi. Esimerkiksi Heikan 

(2016, 51-51) mukaan henkilöstöä tulee jatkuvasti ohjata säännölliseen pedagogii-

kan arviointiin ja laadun kehittämiseen. Heikan (2016, 44) ajatus tehokkaasta peda-

gogisesta johtamisesta tukee tällaista yhteistä keskustelua ylläpitävää toimintaa, 

mitä lukupiirin toteuttaminen on ollut. Hänen mukaansa tehokas johtaminen toteutuu 

hyvin yksiköissä, joissa toimijat kokevat olevansa asiantuntijoita ja osallisia päätök-

senteossa. Jaettu pedagoginen johtajuus hänen mukaansa mahdollistuu esimer-

kiksi pedaryhmän kautta, joka on yleensä päiväkodin johtajan ja lastentarhanopet-

tajien yhteinen työryhmä varhaiskasvatussuunnitelmatyön edistämiseksi. Pedaryh-

män ensisijainen tavoite onkin tukea lastentarhanopettajan pedagogista johtajuutta 

omassa kasvattajatiimissään. Lastentarhanopettajan tehtävä pedaryhmässä on 

viedä tietoa oman kasvattajatiimin toiminnasta, lapsiryhmästään ja pedagogisesta 

kehittämisestä työryhmän yhteiseen keskusteluun, sekä pedaryhmässä sovitut ke-

hittämisen suuntalinjat taas viedä puolestaan kasvattajatiimille keskusteltavaksi ja 

pedagogisen toiminnan kehittämiseksi. (Heikka 2016, 49-50.) 

Lisäksi Järvisen ja Mikkolan (2015, 76) mukaan esimiehen järjestäessä säännölli-

sesti aikaa henkilöstön ja pedagogiikan johtamiseen, näkyy välittävä ja kannatteleva 

työtapa tiimien sujuvana toimintana ja koko työyhteisön pedagogisen osaamisen ja 

yhteisten kasvatusnäkemysten vahvistumisena. Työyhteisön pedagogiikan kehittä-

misessä olennaista on heidänkin mukaansa työyhteisön yhteinen keskusteluaika. 

Toiminnan kehittäminen on jatkuva prosessi, sillä lapsiryhmissä ja työyhteisöissä 

tapahtuu paljon muutoksia vuosittain. Pedagogiikan painopisteistä ja konkreettisista 

työtavoista tulee sopia yhdessä, jolloin koko työyhteisön jäsenten ymmärrys hyvästä 

pedagogiikasta on mahdollista syventyä. Käytössä tulee olla pedagogisia keskuste-

luryhmiä työajan puitteissa tai kehittämispäiviä tai –iltoja. (Järvinen & Mikkola 2015, 

75-76.) 
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Samoin Halttusen, Heikan ja Hujalan (2011, 291, 299-300) mukaan pedagogisen 

johtajuuden tärkeä tehtävä on nostaa keskiöön varhaiskasvatuksen sisällöllinen ke-

hittäminen, jossa koko kasvattajayhteisö on mukana. Myös Fonsénin ja Parrilan 

(2016, 23-24) mukaan pedagogisessa johtajuudessa on kyse sekä oppimisen joh-

tamisesta, että koko organisaation toimintakulttuurin johtamisesta, jossa kannetaan 

vastuu pedagogiikan laadusta yhdessä henkilöstön kanssa jaetun johtajuuden mu-

kaisesti. Lisäksi myös Tarkka (Pieni on suurin 2018, 30) toteaa, että päiväkodin joh-

tajan tehtävä on varmistaa toimivat rakenteet, jotka mahdollistavat työyhteisön yh-

tenäisen keskustelun. 

Näiden mukaan johtajan on siis tärkeä luoda selkeät rakenteet yhteiselle pedagogi-

selle keskustelulle, mitä esimerkiksi lukupiiri-menetelmän toteuttaminen on. Jokai-

sen kasvattajan tulee miettiä omaa toimintaansa ja mitä häneltä vaaditaan laaduk-

kaan pedagogiikan toteuttamiseksi. Koen, että ilman johtajan mahdollistamaa yhtei-

selle pedagogiselle keskustelulle tarkoitettua foorumia tai tiimiä yhteistä pohdintaa 

tai osaamisen jakamista ei ole mahdollista tavoitteellisesti toteuttaa. Tarkan (Pieni 

on suurin 2018, 30) mukaan varhaiskasvatuksessa tarvitaan osaamisen jakamista, 

arviointia ja selkeitä tavoitteita kehittämiselle, minkä itse koen toteutuvan juuri luku-

piiriä pitämällä.  

Fonsen ja Parrila (2016, 31) ajattelevatkin, että henkilöstö sitoutuu paremmin peda-

gogiikan laadun kehittämiseen, kun johtaja luottaa, voimaannuttaa ja jakaa vastuuta 

kaikille. Lukupiiriin voi siten jatkossa osallistua joko lastentarhanopettaja tai lasten-

hoitaja. Itse myös ajattelen, että tietoisuus pedagogiikasta sekä omasta ja tiimin toi-

minnasta on mahdollista lisääntyä, kun jokainen kasvattaja osallistuu vuorollaan yli 

tiimirajat ylittävään pedagogiseen keskusteluun esimerkiksi lukupiireihin osallistu-

malla. Tiimeissä keskustellaan pedagogiikasta päivittäin, mutta tärkeää oman tiimin 

pedagogiikan kehittämiseksi on olla osallisena tiimissä, jossa keskustellaan tavoit-

teellisesti eri tiimien kasvattajien kanssa pedagogiikasta ja yhteisistä tavoitteista 

sekä jaetaan kokemuksia ja ideoidaan yhdessä. Kun omaa toimintaa tulee perus-

tella ja tehdä näkyväksi myös oman tiimin ulkopuolisille jäsenille, on tällöin mieles-

täni mahdollista kasvattaa omaa tietoisuutta ja kehittää omaa ja tiimin toimintaa. 
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Myös Opetushallituksen (2016, 18, 24) mukaan johtajan tulee edistää osallistavaa 

toimintakulttuuria luomalla rakenteita ammatilliseen keskusteluun. Pedagogiikan ko-

rostuessa varhaiskasvatuksessa tarvitaan sekä johtajalta että kasvattajilta pedago-

gista asiantuntemusta sekä henkilöstön yhteistä ymmärrystä siitä, miten lasten op-

pimista ja hyvinvointia voidaan parhaalla mahdollisella tavalla edistää (Opetushalli-

tus 2016, 18, 24). Lisäksi Niiranen, Seppänen-Järvelä, Sinkkonen ja Vartiainen 

(2010, 138-139) toteavat, että johtajan tehtävä on huolehtia omien taitojen kehittä-

misen, oman oppimisen sekä henkilöstön osaamisen kehittämisen lisäksi koko työ-

yhteisön yhteisestä oppimisesta ja kehittymisestä. Johtajan taitoon kehittää osaa-

mista voi liittyä esimerkiksi kyky soveltaa, muokata tai luoda uusia menetelmällisiä 

ratkaisuja. Johtajan oma osallisuus kehittämisprosessiin tulee olla aktiivista, mutta 

yhtä tärkeää on myös antaa tilaa kaikkien äänien esille tulemiselle. Jaetun johtajuu-

den hengessä olennaista on työyhteisössä olevat rakenteet tai foorumit työtä ja työ-

yhteisöä koskevien havaintojen jakamiseen, tulkintojen tekemiseen ja yhteisten nä-

kemysten pohtimiseen. (Niiranen ym. 2010, 138-139.) Koenkin, että lukupiirin myötä 

johtajan on mahdollista tukea yhteisön kehittymistä oppivaksi yhteisöksi, jossa 

osaamista jaetaan ja kehitetään kaikkien kasvattajien kesken. Lukupiiriä pitämällä 

kasvattajille mahdollistuu yhteinen pedagoginen keskustelu ja siten on mahdollista 

rakentaa yhteistä ymmärrystä varhaiskasvatuksen tehtävästä. Yhteinen varhaiskas-

vatuksen ja pedagogiikan kehittäminen ei ole kuitenkaan vaikuttavaa, jos kasvatta-

jien ei ole mahdollista osallistua yhteiseen pedagogiseen keskusteluun, joka voi olla 

esimerkiksi lukupiiri tai muu pedagoginen tiimi. Opinnäytetyössäni lukupiiri-menetel-

män kehittäminen onnistui siten, että tiedän lukupiirin toiminnan olevan mahdollista 

eli kasvattajat pääsevät varhaiskasvatuksen arjessa osallistumaan siihen, ja se on 

myös kasvattajien mukaan tarpeellinen toimintatapa yhteisen pedagogisen keskus-

telun ja varhaiskasvatuksen toiminnan kehittämisen mahdollistajana.  
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7 POHDINTA 

 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli toteuttaa lukupiiri-menetelmää ja tutkia, miten se toi-

mii työvälineenä pedagogisen johtajuuden toteuttamiseksi. Tarkoituksenani oli 

luoda hyvät olosuhteet lukupiiri-menetelmän toteuttamisella kasvattajien ammatilli-

sen osaamisen kasvulle ja pedagogisen toiminnan kehittämiselle. Tavoitteenani oli 

siten lukupiirin myötä edistää pedagogista johtajuuttani varhaiskasvatuksessa. Syk-

syn neljän lukupiirin jälkeen koen, että lukupiireihin osallistuminen oli mahdollista, 

niissä syntyi paljon keskustelua ja kasvattajat kokivat sen merkitykselliseksi ja tär-

keäksi työnsä kannalta, jolloin voin todeta pedagogisen johtajuuteni edistämisen lu-

kupiiri-menetelmän kehittämisellä onnistuneeksi. Opetushallituksen (2016, 18, 24) 

mukaan johtajan tulee edistää osallistavaa toimintakulttuuria luomalla rakenteita 

ammatilliseen keskusteluun. Lukupiiri-menetelmä mahdollisti kasvattajien yhteisen 

ammatillisen keskustelun ja menetelmä koettiin tärkeäksi. Tällöin oli mahdollista 

kasvattajien syventää pedagogista asiantuntemustaan sekä yhteistä ymmärrystä 

siitä, miten lasten oppimista ja hyvinvointia voidaan parhaalla mahdollisella tavalla 

edistää. Tällainen toiminta tukee omaa pedagogista johtajuuttani, kun johtajana luon 

selkeät rakenteet pedagogiselle keskustelulle, jonka myötä kehitetään pedagogiik-

kaa ja toimintaa lapsiryhmissä. 

Lukupiirien käytännön järjestelyt olivat onnistuneita. Ajankohta toimi hyvin ja sen 

kesto oli sopiva, sillä lukupiireihin pääsi aina suurin osa osallistumaan ja yhdellä 

kerralla kaikista tiimeistä oli kasvattaja paikalla. Paikka toimi tilana muuten hyvin, 

mutta osa koki, että lukupiiriin oli hankala päästä, kun piti siirtyä omasta yksiköstä 

toiseen yksikköön. Paikan olin suunnitellut sen vuoksi, että suurin osa lastentarhan-

opettajista on jo valmiiksi siinä päiväkodissa paikalla ja neuvotteluhuone on hyvä 

paikka keskustelulle. Lukupiirin paikaksi en sen vuoksi suunnitellut toista yksikköä, 

sillä siellä ei ole rauhallista tilaa, esimerkiksi neuvotteluhuonetta, tällaiselle määrälle 

osallistujia pitää yhteistä keskustelua. Aikataulun suunnittelin kuitenkin siten, että 

matkan aika on vielä mahdollista olla pois lapsiryhmästä. Paikan vaihtaminen on 

kuitenkin tärkeä huomioida kaikkien osallistujien kannalta, sillä näin saisin kuitenkin 
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mahdollistumaan säännöllisemmin suurimman osan osallistumisen lukupiiriin. Toi-

sesta yksiköstä on kyllä mahdollista ottaa joku tila käyttöön tätä varten, vaikka tar-

koituksenmukaista huonetta ei olekaan saatavilla. 

Käytännön järjestelyihin liittyen lisäksi ennakkomateriaali toimi hyvin. Materiaali oli 

kasvattajien helppo ottaa haltuun eli perehtyä ennen lukupiiriä ja se johdatti hyvin 

sen hetken aiheeseen. Varhaiskasvatussuunnitelmien perusteita tulee mielestäni 

niiden lukemisen lisäksi käsitellä yhdessä pohtien ja tulkintojaan jakaen, joten ne 

toimivat lukupiirin materiaalina hyvin. Myös Tarkka (Pieni on suurin 2018, 30) ja 

Ahonen (2017, 9-10) toteavat, että uudet varhaiskasvatussuunnitelmien perusteet 

haastavat arvioimaan olemassa olevia työkäytänteitä ja toimintatapoja, ja koen, että 

uusien tapojen vakiinnuttamiseksi johtajan tulee järjestää kasvattajille yhteistä aikaa 

käsitellä varhaiskasvatussuunnitelmien perusteiden vaatimuksia ja pohtia, miten 

nämä vaatimukset tullaan täyttäneeksi omassa yksikössä ja lapsiryhmässä. Ahosen 

(2017, 10) mukaan vasta ymmärryksen laajentuessa voidaan aidosti kehittää käy-

tännön toimintaa. 

Kasvattajien yhteiselle pedagogiselle keskustelulle koen lukupiirien toteutumisten 

perusteella olevan tarve. Lukupiireihin osallistuminen oli onnistunutta ja niissä syntyi 

hyvin keskustelua pedagogiikkaan liittyen, mitä ennalta jaettu materiaali tuki. Tär-

keää lukupiirien onnistumiselle oli se, että ne koettiin merkityksellisiksi sekä itselle 

että tiimille. Ryhmäkeskustelussa tuotiin esille, että kaikkien kasvattajien olisi hyvä 

saada osallistua tällaiseen pedagogiseen keskusteluun, mikä myös omasta mieles-

täni on tärkeää. Kaikki kasvattajat lapsiryhmässä ovat pedagogeja, jolloin kaikkien 

kasvattajien tulee osata perustella toimintaa pedagogisesti ja ymmärtää toiminnan 

suunnitelmallisuus ja tavoitteellisuus. Samoin Hännikäisen (2013, 51) mukaan var-

haiskasvatuksessa kasvattajan tulee olla jatkuvasti tietoinen omista käytännöistään 

sekä siitä, mitä tekee ja miksi, sillä varhaiskasvatuksen tulee olla toiminnaltaan 

suunnitelmallista ja tavoitteellista. Lisäksi Halttunen, Heikka ja Hujala (2011, 299) 

tukevat tätä ajatusta sillä, että jaetun pedagogisen johtajuuden näkökulmasta olisi 

heidän mukaansa hyvä olla kaikilla kasvattajilla varhaiskasvatuksessa ”pedagogiset 

silmälasit”, joiden läpi kaikkea toimintaa varhaiskasvatuksessa katsotaan ja omaa 

toimintaa perustellaan ja ohjataan.  



50 

 

Lukupiirien anti oli osallistujalle antoisaa ja innostavaa, mutta se oli kasvattajien mu-

kaan haastava jakaa koko tiimille. Lukupiireissä läsnä olleet kasvattajat kokivat, että 

lukupiirin anti oli haasteellista viedä tiimille, kun itsessään keskustelu oli hedelmäl-

listä ja monipuolista. Lukupiirien toteutuksessa on niihin osallistumisen lisäksi yhtä 

merkittävää myös niiden sisällön jakaminen koko tiimille, kun arjessa kaikki eivät 

pääse kerralla osallistumaan päiväaikaan, mutta asiat koskevat kaikkia kasvattajia. 

Tätä jaettua pedagogista johtajuutta, jossa Järvisen ja Mikkolan (2015, 65) mukaan 

on kyse jokaisen velvollisuudesta johtaa omaa työtään yhteisten tavoitteiden suun-

taisesti, tulee vahvistaa. Jaettu pedagoginen johtajuus tulee nähdä yhteisenä vas-

tuuna varhaiskasvatuksen laadun tuottamisessa, kun varhaiskasvatuksen tavoitteet 

ja tehtävät koetaan yhteisiksi (Järvinen & Mikkola 2015, 65). 

Lukupiirien kehittämiseksi ja tiedon jakamiseksi tuli esille myös se, että lukupiireistä 

olisi voinut tehdä jonkin dokumentin kaikille jakoon. Ensimmäisessä lukupiirissä ko-

kosimme molempiin yksiköihin omat huoneentaulut keskisimmistä arvoista, jotka 

keskustelussa nousivat tärkeimmiksi. Lisäksi kolmannesta lukupiiristä oli kaikille ja-

koon pedagogisen toiminnan suunnittelemiseen Hämeenlinnan kaupungin varhais-

kasvatuksen suunnittelema Tähtimalli (Liite 3), jonka jokainen sai luoda omanlaisek-

seen omien lapsiryhmässä olevien projektien mukaisesti. Koen, että itsessään kes-

kustelu oli kuitenkin tärkeintä, ja kun jokainen osallistuja poimi omaa lapsiryh-

määnsä koskevat asiat itselleen, ei ollut merkityksellistä tehdä yhtä yhteistä koontia. 

Näkemykset vaihtelevat lapsiryhmän tilanteiden mukaan ja tärkeintä on pohtia pe-

dagogiikkaa sen hetkisen tarpeen mukaan oman lapsiryhmän näkökulmasta, kuin 

tehdä yhtä ainoaa päätelmää asiasta koosteeksi. Lisäksi jokaiselle tiimille jäi jokai-

sesta lukupiiristä ennakkomateriaali, joka oli kaikille nähtävillä, ja koen, että sen 

kautta on mahdollista esittää lukupiirin tärkeimmät oivallukset ja kehittämisehdotuk-

set. Jatkossa tätä voin kuitenkin vielä kehittää siten, että lukupiiristä jäisi toivottu 

dokumentti jokaiselle tiimille. 

Lukupiirin toiminta saakin yksiköissäni jatkua ensi syksynä, jolloin jaan kasvattajille 

ennalta materiaalia varhaiskasvatussuunnitelmien perusteiden muista eri osioista 

tai muita ajankohtaisia aiheita. Lukupiirissä pedagogisessa keskustelussa olevien 

asioiden ja kehittämistarpeiden jakamista tiimille tulee kuitenkin vielä kehittää ja 
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vahvistaa yksiköissäni. Lukupiirin asioiden jakaminen tiimille voisi kehittyä esimer-

kiksi sen myötä, että jokainen kasvattaja osallistuu vuorollaan lukupiiriin tuoden sii-

hen omaa osaamistaan ja kehittäen sen myötä omia taitojaan jakaa tietoa koko tii-

mille sekä kehittäen omia taitojaan perustella toimintaa pedagogisesti. 
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LIITE 1 

1. Lukupiirin materiaali 

Lapsuuden	itseisarvo	
Varhaiskasvatuksen	tehtävänä	on	suojella	ja	edistää	lasten	oikeutta	hyvään	ja	turvalliseen	
lapsuuteen.	Varhaiskasvatus	perustuu	käsitykseen	lapsuuden	itseisarvosta.	Jokainen	lapsi	
on	ainutlaatuinen	ja	arvokas	juuri	sellaisena	kuin	hän	on.	Jokaisella	lapsella	on	oikeus	tulla	
kuulluksi,	nähdyksi,	huomioon	otetuksi	ja	ymmärretyksi	omana	itsenään	sekä	yhteisönsä	
jäsenenä.	
Ihmisenä	kasvaminen	
Varhaiskasvatus	perustuu	elämän,	kestävän	elämäntavan	ja	ihmisoikeuksien	kunnioittamiseen	
sekä	ihmisarvon	loukkaamattomuuteen.	Henkilöstö	tukee	lasten	kasvua	ihmisyyteen,	
jota	kuvaa	pyrkimys	totuuteen,	hyvyyteen	ja	kauneuteen	sekä	oikeudenmukaisuuteen	ja	
rauhaan.	Varhaiskasvatuksessa	arvostetaan	sivistystä,	mikä	ilmenee	tavassa	suhtautua	itseen,	
muihin	ihmisiin,	ympäristöön	ja	tietoon	sekä	tavassa	ja	tahdossa	toimia	oikein.	Henkilöstö	
ohjaa	lapsia	toimimaan	arvoperustan	mukaisesti	sekä	keskustelemaan	arvoista	ja	ihanteista.	
Varhaiskasvatuksessa	kiusaamista,	rasismia	tai	väkivaltaa	ei	hyväksytä	missään	muodossa	
eikä	keneltäkään.	
Lapsen	oikeudet	
Lapsella	on	oikeus	ilmaista	itseään,	mielipiteitään	ja	ajatuksiaan	sekä	tulla	ymmärretyksi	
niillä	ilmaisun	keinoilla,	joita	hänellä	on.	Jokaisella	lapsella	on	oikeus	hyvään	opetukseen,	
huolenpitoon	ja	kannustavaan	palautteeseen.	Lapsella	on	oikeus	leikkiä,	oppia	leikkien	ja	
iloita	oppimastaan	sekä	rakentaa	käsitystä	itsestään,	identiteetistään	ja	maailmasta	omien	
lähtökohtiensa	mukaisesti.	Lapsella	on	oikeus	yhteisöllisyyteen	ja	ryhmään	kuulumiseen.	
Lapsella	on	oikeus	saada	tietoa	monipuolisesti,	käsitellä	tunteita	ja	ristiriitoja	sekä	kokeilla	
ja	opetella	uusia	asioita.	
Yhdenvertaisuus,	tasa-arvo	ja	moninaisuus	
Varhaiskasvatus	edistää	suomalaisen	yhteiskunnan	demokraattisia	arvoja,	kuten	yhdenvertai-
suutta,	tasa-arvoa	ja	moninaisuutta.	Lapsilla	tulee	olla	mahdollisuus	kehittää	taitojaan	ja	tehdä	
valintoja	esimerkiksi	sukupuolesta,	syntyperästä,	kulttuuritaustasta	tai	muista	henkilöön	
liittyvistä	syistä	riippumatta.	Henkilöstön	tulee	luoda	moninaisuutta	kunnioittava	ilmapiiri.	
Varhaiskasvatus	rakentuu	moninaiselle	suomalaiselle	kulttuuriperinnölle,	joka	muotoutuu	
edelleen	lasten,	heidän	huoltajiensa	sekä	henkilöstön	vuorovaikutuksessa.	
Perheiden	monimuotoisuus	
Ammatillinen,	avoin	ja	kunnioittava	suhtautuminen	monimuotoisiin	perheisiin	ja	perheiden	
erilaisiin	kieliin,	kulttuureihin,	katsomuksiin	ja	uskontoihin,	perinteisiin	sekä	kasvatusnäkemyksiin	
luo	edellytyksiä	hyvälle	kasvatusyhteistyölle61.	Lasten	perheidentiteettiä	ja	perhesuhteita	
tuetaan	siten,	että	jokainen	lapsi	voi	kokea	oman	perheensä	arvokkaaksi.	
Terveellinen	ja	kestävä	elämäntapa	
Varhaiskasvatuksen	tehtävänä	on	ohjata	lapsia	terveyttä	ja	hyvinvointia	edistäviin	elämäntapoi-
hin.	
Lapsille	tarjotaan	mahdollisuuksia	kehittää	tunnetaitojaan	ja	esteettistä	ajatteluaan.	
Varhaiskasvatuksessa	tunnistetaan	ja	noudatetaan	kestävän	elämäntavan	periaatteita	niin,	
että	sosiaalinen,	kulttuurinen,	taloudellinen	ja	ekologinen	ulottuvuus	huomioidaan.	Varhaiskasva-
tus	luo	perustaa	ekososiaaliselle	sivistykselle	niin,	että	ihminen	ymmärtää	ekologisen	
kestävyyden	olevan	edellytys	sosiaaliselle	kestävyydelle	ja	ihmisoikeuksien	toteutumiselle.	

(Opetushallitus	2016,	18-19.)	 	
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LIITE 1 

2. Lukupiirin materiaali 

Leikkiin	ja	vuorovaikutukseen	kannustava	yhteisö	
	
Leikkiin	kannustavassa	toimintakulttuurissa	tunnustetaan	leikin	merkitys	lapsen	hyvinvoinnille	ja	
oppimiselle.	Henkilöstö	tunnistaa	leikkiä	rajoittavia	tekijöitä	ja	kehittää	leikkiä	edistäviä	toiminta-
tapoja	ja	oppimisympäristöjä.	Lapsilla	ja	henkilöstöllä	on	mahdollisuus	kokea	yhdessä	tekemisen	
ja	leikin	iloa.	Yhteisössä	kannustetaan	kaikkia	kekseliäisyyteen,	mielikuvituksen	käyttöön,	omaan	
ilmaisuun	ja	luovuuteen.	Leikki	saa	näkyä	ja	kuulua.	Lasten	leikkialoitteille,	kokeiluille	ja	elämyk-
sille	annetaan	tilaa,	aikaa	ja	leikkirauhaa.	Leikkiville	lapsille	ja	aikuisille	mahdollistetaan	keskitty-
minen	leikkiin.	
Varhaiskasvatuksen	toimintakulttuuriin	kuuluu	henkilöstön	keskinäinen	yhteistyö	sekä	vuorovai-
kutus	huoltajien	ja	lähiympäristön	kanssa.	Yhteisön	jäsenet	kunnioittavat	toisiaan	ja	arvostavat	
yhteistyötä.	Yhteisö	rohkaisee	lapsia	hyvään	vuorovaikutukseen	sekä	toimimaan	ryhmän	jäseninä.	
Henkilöstö	tukee	lasten	vertaissuhteiden	syntymistä	ja	vaalii	ystävyyssuhteita.	Turvallisessa	yhtei-
sössä	puututaan	ristiriitoihin	ja	opetellaan	rakentavia	keinoja	niiden	ratkaisemiseen.	
	
(Opetushallitus	2016,	29.)	
	
Leikki	kehityksen,	oppimisen	ja	hyvinvoinnin	lähteenä	
	
Leikki	on	keskeinen	toimintatapa	varhaiskasvatuksessa.	Varhaiskasvatuksen	tehtävä	on	tarjota	
lapsille	mahdollisuuksia	erilaisiin	leikkeihin.	Leikki	edistää	lapsen	kehitystä,	oppimista	ja	hyvinvoin-
tia.	Leikissä	lapsi	oppii,	mutta	lapselle	itselleen	leikki	ei	ole	tietoisesti	oppimisen	väline	vaan	tapa	
olla	ja	elää	sekä	hahmottaa	maailmaa.	Kokemukset,	jotka	herättävät	lapsissa	tunteita,	uteliai-
suutta	ja	kiinnostusta,	virittävät	leikkiin.	
Lapselle	leikin	merkitys	syntyy	leikistä	itsestään.	Leikki	tuottaa	lapsille	iloa	ja	mielihyvää.	Leikkies-
sään	lapset	ovat	aktiivisia	toimijoita:	he	jäsentävät	ja	tutkivat	ympäröivää	maailmaa,	luovat	sosi-
aalisia	suhteita	sekä	muodostavat	merkityksiä	kokemuksistaan.	Leikissä	lapset	rakentavat	käsi-
tystä	itsestään	ja	muista	ihmisistä.	Leikkiessään	lapset	sekä	jäljittelevät	että	luovat	uutta	ja	muun-
tavat	näkemäänsä.	Samalla	he	mallintavat	ja	testaavat	haaveitaan	ja	toiveitaan.	Mielikuvitus	mah-
dollistaa	sen,	että	lapset	voivat	kokeilla	erilaisia	rooleja	ja	ideoita,	joita	he	muuten	eivät	voisi	to-
teuttaa.	Leikkiessään	lapset	voivat	käsitellä	itselleen	vaikeita	kokemuksia.	Leikissä	on	turvallista	
kokeilla,	yrittää	ja	erehtyä.	
Leikissä	yhdistyvät	keskeiset	oppimista	edistävät	elementit:	innostus,	yhdessä	tekeminen	ja	omien	
taitojen	haastaminen.	Leikki	kehittyy	ja	saa	eri	muotoja	kokemusten	karttuessa.	Henkilöstön	ja	
lasten	sekä	lasten	keskinäinen	vuorovaikutus	luovat	perustan	ajattelun	ja	kielen	kehitykselle	sekä	
kehittyville	leikkitaidoille.	Lapset	havainnoivat,	kokeilevat	ja	oppivat	yhteisön	sääntöjä	leikissä.	
Ryhmässä	leikkiessään	lapset	oppivat	säätelemään	tunteitaan	ja	tahtomistaan	sekä	huomioimaan	
toisten	ihmisten	näkökulmia.	Yhteisöllisyys	kasvaa	leikin	kautta	ja	vahvistaa	myönteistä	tunneil-
mastoa.	
Leikki	on	varhaiskasvatuksen	keskeinen	työtapa.	Pedagogisessa	toiminnassa	voidaan	leikinjuonen	
kehittelyssä	ja	leikkimaailmojen	rakentamisessa	yhdistää	esimerkiksi	draamaa,	improvisaatiota	tai	
satuja.	Henkilöstön	tulee	tiedostaa	keskittyneen	tutkimisen,	spontaanin	luovan	ilmaisun	sekä	
vauhdikkaiden	liikunta-	ja	peuhausleikkien	merkitys	lasten	hyvinvoinnille	ja	oppimiselle.	Eri	tilan-
teita	voi	rikastaa	leikinomaisuudella.	Lorut,	sanaleikit,	laulut	ja	yhteinen	hassuttelu	vahvistavat	
myönteistä	ilmapiiriä,	mikä	tukee	oppimista	ja	hyvinvointia.	
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Henkilöstön	tehtävä	on	turvata	leikin	edellytykset,	ohjata	leikkiä	sopivalla	tavalla	ja	huolehtia	siitä,	
että	jokaisella	lapsella	on	mahdollisuus	olla	osallisena	yhteisissä	leikeissä	omien	taitojensa	ja	val-
miuksiensa	mukaisesti.	Henkilöstön	tulee	suunnitelmallisesti	ja	tavoitteellisesti	tukea	lasten	leikin	
kehittymistä	sekä	ohjata	sitä	joko	leikin	ulkopuolelta	tai	olemalla	itse	mukana	leikissä.	Henkilöstön	
fyysinen	ja	psyykkinen	läsnäolo	tukee	lasten	välistä	vuorovaikutusta	ja	ehkäisee	ristiriitatilantei-
den	syntymistä.	
Henkilöstön	tulee	havainnoida	ja	dokumentoida	lasten	leikkiä.	Leikin	havainnointi	lisää	henkilös-
tön	ymmärrystä	lasten	ajattelusta	ja	kiinnostuksen	kohteista	sekä	heidän	tunteistaan	ja	kokemuk-
sistaan.	Havaintoja	käytetään	leikin	ja	muun	toiminnan	suunnittelussa	ja	ohjaamisessa.	Henkilös-
töltä	edellytetään	herkkyyttä	ja	ammattitaitoa	sekä	sukupuolisensitiivisyyttä	havaita	lasten	leik-
kialoitteita	ja	vastata	niihin	sopivalla	tavalla.	
Pitkäkestoiseen	leikkiin	tarvitaan	aikaa,	rauhaa	ja	tilaa	sekä	sopivia	ja	lasten	saatavilla	olevia	leikki-
välineitä	ja	materiaaleja.	Oppimisympäristöjen	tulee	joustaa	leikkien	mukaan,	sillä	leikit	eivät	vält-
tämättä	pysy	paikallaan	niille	nimetyissä	tiloissa.	
Lasten	kulttuurin	ja	lapsille	suunnatun	median	tunteminen	auttaa	henkilöstöä	ymmärtämään	las-
ten	leikkejä.	Myös	erilaiset	pelit	ja	digitaaliset	välineet	tarjoavat	niihin	monenlaisia	mahdollisuuk-
sia.	Leikkiin	kannustavassa	oppimisympäristössä	myös	aikuinen	on	oppija.	Henkilöstö	keskustelee	
leikin	merkityksestä	ja	lasten	leikkeihin	liittyvistä	havainnoista	huoltajien	kanssa.	Tällä	tavoin	voi-
daan	edistää	leikkien	jatkumista	kotona	tai	varhaiskasvatuksessa.	
	
(Opetushallitus	2016,	38-39.)	
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(Tahvanainen	&	Turunen	2016,	20.) 
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(Ahonen	2017,	132-139)  
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LIITE 1 

4. Lukupiirin materiaali 

Pedagogisen	toiminnan	arviointi	ja	kehittäminen	
	
Pedagogisen	toiminnan	arvioinnin	tarkoitus	on	varhaiskasvatuksen	kehittäminen	sekä	lasten	kehi-
tyksen	ja	oppimisen	edellytysten	parantaminen.	Paikallisen	varhaiskasvatussuunnitelman	ja	lasten	
varhaiskasvatussuunnitelman	toteutumisen	seuranta,	säännöllinen	arviointi	ja	kehittäminen	ovat	
osa	tätä	tehtävää.	Varhaiskasvatuksen	toimintaa	arvioidaan	ja	kehitetään	kansallisen	tason	sekä	
järjestäjä-,	yksikkö-	ja	yksilötason	näkökulmista.	
Kansallisen	tason	arvioinnin	tehtävänä	on	tukea	varhaiskasvatuksen	järjestäjiä	arviointia	ja	laa-
dunhallintaa	koskevissa	asioissa.	Kansallisen	tason	arvioinnit	palvelevat	varhaiskasvatuksen	kehit-
tämistä	paikallisesti,	alueellisesti	ja	valtakunnallisesti.	Arviointitietoja	voidaan	hyödyntää	myös	
kansainvälisissä	vertailuissa.	Ulkopuolista	arviointia	voidaan	järjestää	myös	muiden	tahojen	suorit-
tamana	tai	kansainvälisenä	arviointina.	
Varhaiskasvatuksen	järjestäjä	seuraa	ja	arvioi	säännöllisesti	varhaiskasvatussuunnitelmia	ja	niiden	
toteutumista	eri	toimintamuodoissa.	Varhaiskasvatuksen	järjestäjä	päättää	järjestäjä-	ja	yksikkö-
tason	arvioinnissa	käytettävistä	menettelytavoista.	On	tärkeää,	että	paikallisilla	päättäjillä,	huolta-
jilla	sekä	varhaiskasvatuksen	henkilöstöllä	on	ajantasaista	tietoa	varhaiskasvatuksen	toteutumi-
sesta	ja	sen	laadusta.	Keskeiset	arviointitulokset	tulevat	julkistaa.	Järjestäjä	ja	yksikkötason	arvi-
ointi	on	keskeinen	osa	varhaiskasvatuksen	johtamista	ja	kehittämistä	paikallisesti.	Lapsille	ja	hei-
dän	huoltajilleen	on	järjestettävä	mahdollisuus	säännöllisesti	osallistua	varhaiskasvatuksen	arvi-
ointiin.	
Henkilöstön	tavoitteellinen	ja	suunnitelmallinen	itsearviointi	on	keskeisessä	asemassa	varhaiskas-
vatuksen	laadun	ylläpitämisessä	ja	kehittämisessä.	Arvioinnin	kohteena	voi	olla	muun	muassa	
henkilöstön	vuorovaikutus	lasten	kanssa,	ryhmässä	vallitseva	ilmapiiri,	pedagogiset	työtavat,	toi-
minnan	sisältö	tai	oppimisympäristöt.	
Yksilötason	arviointi	perustuu	varhaiskasvatuslakiin	ja	tarkoittaa	lasten	varhaiskasvatussuunnitel-
mien	toteutumisen	arviointia.	Lapsen	varhaiskasvatussuunnitelman	toteutumista	on	tärkeää	arvi-
oida	aina	ennen	sen	laatimista	tai	päivittämistä.	Arvioinnin	yhteydessä	lapsi,	huoltaja	ja	henkilöstö	
pohtivat	omalta	osaltaan,	miten	yhdessä	kirjatut	toiminnan	tavoitteet	ja	sopimukset	on	huomioitu	
ja	miten	ne	ovat	toteutuneet	varhaiskasvatuksen	toiminnassa.	Lapsen	varhaiskasvatussuunnitel-
man	arviointi	on	myös	osa	lapsen	oppimisen	ja	hyvinvoinnin	tukea.	
 
(Opetushallitus	2016,	60-61.)	
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LIITE 1 

5. Lukupiirin ryhmäkeskustelun pohja 

 
Lukupiirin viimeinen kerta, palautteen antaminen 
 
Palaute käydään ryhmäkeskusteluna, jossa otetaan kantaa alla oleviin kysymyk-
siin yhteisen keskustelun kautta. Keskustelu nauhoitetaan, litteroidaan ja opinnäy-
tetyön valmistumisen jälkeen tuhotaan. 
Keskustelussa on tärkeää tuoda esiin oma mielipide ja perustella se. Asioista ei 
tarvitse olla samaa mieltä eli keskustelussa ei tarvitse päätyä yhteiseen päätök-
seen. Tärkeää on tuoda esiin kaikkia näkökulmia ja myös uusia kysymyksiä voi 
esittää. 
 

1. Käytännön järjestelyt: 
a. Miten lukupiirin ajankohta eli keskiviikkoisin tunti lasten lepohetken 

aikaan toimi? 
b. Miten lukupiirin paikka eli Iloniemen päiväkodin kirjasto/neuvottelu-

huone toimi? 
c. Miten pystyit irtautumaan ryhmästäsi? 

i. Jos et pystynyt, mitä olisi pitänyt valmistella/huomioida, että 
osallistuminen olisi mahdollistunut? 

 
2. Ennalta jaettu materiaali: 

a. Tuliko materiaali tarpeeksi ajoissa jakoon (noin viikko ennen lukupii-
rin alkua)? 

b. Millaista materiaali oli laajuudeltaan (esim. liian laaja tai suppea)? 
 

3. Lukupiirin anti itselle ja tiimille: 
a. Millaista tietoa sait lukupiirin keskustelusta itsellesi tai tiimillesi? 
b. Mitkä olivat tärkeimpiä sisältöjä, joita lukupiirissä tuli esille? 
c. Miten sait vietyä lukupiirin asiat tiimillesi? 

i. Jos et, mitä olisi pitänyt tehdä toisin? 
 

4. Lukupiirin tulevaisuus: 
a. Miten lukupiirin toimintaa voisi mahdollisesti jatkaa? 
b. Kehittämisehdotuksia: 

i. Aika? 
ii. Paikka? 
iii. Osallistujat? 
iv. Sisältö? 
v. Toistuvuus? 

 


